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ĮVADAS 

 

Darbo aktualumas. Bankinis verslas – vienas labiausiai reglamentuojamų ir stebimų verslo 

rūšių pasaulyje. Bankai aktyviai dalyvauja formuojant įmonių nuosavą ir skolintą kapitalą. Kapitalo 

struktūros formavimas daro įtaką įmonių veiklos pelningumui, tod÷l bankai vis labiau lemia 

bendruosius ekonominius procesus. 

Lietuvos Respublikai integravusis į Europos Sąjungą, būtina stiprinti šalies ūkį. Tam ypač 

didelę reikšmę turi patikima ir stabili finansų sistemos, kurios pagrindą sudaro komerciniai bankai, 

veikla. Auganti konkurencija tarp bankų, pelno maksimizavimo siekis, naujos technologijos, 

globalizacijos ir internacionalizacijos veiksniai lemia rizikos bankų sektoriuje augimą. Tod÷l bankų 

veiklos rizikai turi būti skiriamas ypač didelis d÷mesys. 

Keli pra÷ję metai šalies komerciniams bankams buvo kaip niekad s÷kmingi. Visi bankai 

padidino  pelną ir kapitalą. Jiems pad÷jo ekonomikos augimas, nekilnojamojo turto rinkos kainų ir 

būsto paskolų paklausos bumas, tačiau bankų augimą gali pristabdyti sparčiai did÷jantis bankų 

paskolų portfelis ir kartu did÷janti paskolų portfelio rizika. 

Daugelio mokslininkų ir praktikų nustatyta, kad viena iš pagrindinių bankų žlugimo 

priežasčių yra netinkamas kredito rizikos valdymas. Tradicin÷je bankininkyst÷je didžiąją dalį bankų 

turto sudaro paskolos (pvz., 2000 m. Lietuvoje paskolos sudar÷ 40% bankų turto, o tuo tarpu 2005 

m. šis rodiklis siek÷ 57,9%), tod÷l kredito rizikos valdymas daro didelę įtaką bankų veiklos 

stabilumui. Siekdami tinkamai valdyti kredito riziką, bankai tur÷tų tiksliai įvertinti savo paskolų 

portfelį, kuris yra pagrindinis kredito rizikos šaltinis.  

Pastaruoju metu gana sparčiai did÷jantis paskolų portfelis rodo pasirinktos temos aktualumą 

ir būtinumą šiai veiklos sričiai skirti reikiamą d÷mesį.  

Darbo tikslas – išnagrin÷ti bankų veiklos rizikos specifiką pagrindinį d÷mesį skiriant 

paskolų rizikos analizei, ištirti ir įvertinti paskolų rizikos vertinimo ir valdymo galimybes. 

Tyrimo objektas – Lietuvos bankų rinka, paskolų portfelis bei paskolų portfelio rizika. 

Darbo uždaviniai. Siekiant užsibr÷žto tikslo, yra nagrin÷jami tokie uždaviniai: 

- išanalizuoti bankų veiklos bei paskolų rizikos ypatybes; 

- apibūdinti kredito rizikos šaltinius, priežastis bei kredito principus; 

- įvertinti paskolų kaitą ir ją įtakojančius veiksnius; 

- išanalizuoti paskolų riziką bei riziką ribojančius normatyvus; 

- išnagrin÷ti riziką mažinančias priemones. 

Tyrimo metodai - Analizuojant Lietuvos bankų paskolų portfelį buvo taikoma literatūros, 

Lietuvos banko ataskaitų, surinktos informacijos apibendrinimo ir lyginamosios analiz÷s metodai. 
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Statistinių duomenų ir kitos informacijos vaizdingesniam pateikimui naudotas schematinis 

vaizdavimas.  

Darbo struktūra – sudaryta iš trijų magistro darbo dalių. 

Pirmoje šio darbo dalyje apibūdinamos banko, kaip kredito įstaigos, veiklos rizikos, 

išskiriant paskolų riziką kaip svarbiausią bei pateikiamos esmin÷s paskolų rizikos ypatyb÷s, šaltiniai 

bei priežastys. Taip pat apibūdinami kredito principai, kurių turi būti laikomasi vykdant bet kurią 

kredito rinkos operaciją. 

Antroje dalyje analizuota Lietuvos kredito įstaigų raida nuo 2001 metų. Įvairiais pjūviais 

analizuojama paskolų portfelio kaita 2000 – 2005 metais ir ją įtakojantys veiksniai. 

Trečioje šio darbo dalyje daugiau d÷mesio skiriama paskolų rizikos valdymui ir pirmiausia, 

remiantis statistiniais duomenimis, analizuojama paskolų dalis bankų aktyvuose. Nagrin÷jami rizika 

ribojantys normatyvai, detaliau aptariant likvidumo, palūkanų normos bei kapitalo pakankamumo 

normatyvus. Taip pat pateikiamas riziką ribojančių normatyvų vykdymas bei griežtinimas. Trečioje 

dalyje rašoma ir apie kitas rizikos mažinimo priemones tokias, kaip paskolų draudimas bei turto 

įkeitimas. 

Tyrimo šaltiniai  – nagrin÷jami 2000- 2005 m. Lietuvos banko duomenys bei finansin÷s 

ataskaitos, „Verslo žinių“ duomenų baz÷. Taip pat remtasi finansine literatūra bei straipsniais apie 

finansinius rodiklius bei bankų veiklą – G.Naus÷dos, F.Jasevičien÷s, V.Valvonio, V.Aleknevičien÷s 

darbais, taip pat Lietuvos banko bei LR vyriausyb÷s išleistais nutarimais bei normatyviniais aktais, 

reglamentuojančiais Lietuvos bankų veiklą ir kita literatūra. 
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1. BANKŲ VEIKLOS BEI PASKOL Ų RIZIKOS YPATYB öS 

 
1.1. Bankų veiklos rizikos rūšys 

Išsivysčiusios rinkos ekonomikos šalyse finansiškai stiprūs bankai yra viena iš pagrindinių 

šalies ekonomin÷s gerov÷s prielaidų. Susiformavusios bankų vidin÷s ir išorin÷s kontrol÷s 

institucijos užtikrina pakankamai patikimą bankų priežiūrą, tuo pačiu mažindamos bankų krizių 

riziką. 

Visa šiuolaikin÷s bankininkyst÷s sistema yra pagrįsta dalinio rezervavimo principu. Tai 

reiškia, kad bankai skolina ne tik nuosavas, bet ir skolintas l÷šas. Esant dalinių rezervų sistemai, 

bankai laiko tik tam tikrą procentą, tik dalį ind÷lininkų pinigų, o likusią dalį skolina. Atid÷ję dalį 

ind÷lių kaip rezervus, bankai „sukuria“ pinigus, skolindami likusius. Bankai negali paskolinti visų 

juose deponuotų pinigų, nes ind÷lininkai turi teisę bet kada juos išsiimti. Tačiau patirtis parod÷, jog 

iš tiesų jie gali paskolinti beveik visus savo ind÷lius ir kartu patenkinti savo ind÷lininkų 

reikalavimus. Vis d÷lto, kad apsidraustų, visi bankai laiko tam tikrą fiksuotą ind÷lių dalį nejudamą – 

tai rezerviniai ind÷liai. Šios l÷šos vadinamos bankų rezervais. (Martinkus, B; Žilinskas, V., 2001, p. 

604) 

Iš kitos pus÷s, skolindami ind÷lininkų l÷šas bankai pastoviai susiduria su rizika, kad jo 

skolininkai ne laiku ar ne pilnai įvykdys savo įsipareigojimus bankams, d÷l ko „sutriks“ paties 

banko pinigų srautai. 

Bankas skolina ne tik savo pačių l÷šas, tačiau ir ind÷lius, tod÷l bankų kriz÷ - tai visada ne tik 

banko ar bankų sektoriaus kriz÷, bet ir bankų klientų problema. Bankas žlunga ekonomine prasme kai jo 

turto rinkos vert÷ tampa mažesn÷ už jo įsipareigojimus. Tokiu atveju bankas negali tik÷tis iš karto visiškai 

padengti turimus įsipareigojimus. 

Analizuojant Lietuvos komercinių bankų duomenis galima daryti išvadą, kad šalies bankų 

sektorius stipr÷ja, tačiau bankai savo veikloje neišvengiamai susiduria su įvairiomis rizikomis. 

Rizikų, su kuriomis susiduria bankai, did÷jimą arba jų nuolatinį buvimą lemia: 

1) spartus naujų bankininkyst÷s produktų pristatymas rinkai; 

2) did÷jantis sandorių kiekis;  

3) žmoniškasis veiksnys - bankų darbuotojų žinių ir patirties stoka; 

4) vis did÷janti konkurencija tarp bankų.  

 Kaip pagrindines bankų rizikos rūšis, galima išskirti rinkos riziką, operacinę riziką, 

likvidumo riziką bei reputacijos riziką.  

Rinkos rizika – galimyb÷ patirti nuostolį d÷l rinkos kintamųjų (palūkanų normos, valiutų 

kursų, nuosavyb÷s vertybinių popierių, biržos prekių kainos ir kt.), pasikeitimo;  
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Operacin÷ rizika – galimyb÷ patirti nuostolį d÷l netinkamų arba neįgyvendintų vidaus 

kontrol÷s procesų, darbuotojų klaidų ir (ar) neteis÷tų veiksmų bei informacinių sistemų veiklos 

sutrikimų arba d÷l išor÷s įvykių įtakos 

Likvidumo rizika – galimyb÷ patirti nuostolį d÷l nesugeb÷jimo laiku įvykdyti savo 

finansinius įsipareigojimus ir (ar) siekiant įvykdyti įsipareigojimus priverstinai parduodant finansinį 

turtą ir (ar) “uždarant” pozicijas. Apskritai banko likvidumas suprantamas kaip jo geb÷jimas 

paversti turtą grynaisiais pinigais, patiriant kuo mažesnius nuostolius. Vienas iš pagrindinių banko 

vadovų uždavinių – neperžengiant banko likvidumo ribų padidinti banko operacijų pelningumą. 

Bendras bankų patiriamų rizikos rūšių suskirstymas pateiktas 1 paveiksle. 

 
Šaltinis: VALVONIS, Vytautas. (2004) Kredito rizika ir jos vertinimas (ne techninis pristatymas), ekonomikos 
seminaras 

1 pav. Bendras bankų patiriamų rizikos rūšių suskirstymas 

Dauguma išvardintų rizikos rūšių labai glaudžiai susiję viena su kita. Pavyzdžiui, padid÷jus 

palūkanų normoms (pasireiškus rinkos rizikai) banko skolininkas gali nebesugeb÷ti mok÷ti 

padid÷jusių palūkanų (pasireiškia kredito rizika). Kitas pavyzdys - pasireiškus rinkos ar operacinei 

rizikai, d÷l kurios bankas patiria reikšmingų nuostolių, gali kilti abejonių d÷l tinkamo rizikos 

valdymo banke ir šio banko finansinio stabilumo. D÷l šių priežasčių gali pasireikšti reputacijos arba 

pasitik÷jimo banku rizika, o tai gali sukelti finansinę paniką ind÷lininkų tarpe. Staigus ind÷lių 

Bankų rizikos rūšys 

Finansin÷ Likvidumo Operacin÷ Teisin÷ ir priežiūros Žmogiškojo veiksnio 

Kredito Rinkos Finansavimo 
likvidumo 

Prekybos 
likvidumo 

Nuosavyb÷s VP 
kainos 

Palūkanų normų 

Spragos (GAP) Prekybos 

Bendroji 
rinkos 

Specifin÷ 

Užsienio 
valiutos kurso 

Biržos prekių 
kainos 
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atsi÷mimas bankui sukelia likvidumo bei reputacijos rizikas. Labai geras pavyzdys šioje vietoje 

būtų Švedijos banko SEB ir jo valdomo Vilniaus banko pavyzdys: 2002 m. pabaigoje pasklidus 

gandams, apie neva neatliktus mok÷jimo pavedimus (operacin÷ rizika) pasklido gandai apie 

tariamai blogą SEB banko finansinę pad÷tį (reputacijos rizika). Gandai persimet÷ į Lietuvą 

(Vilniaus bankas patyr÷ reputacijos riziką), o tai suk÷l÷ laikiną paniką ind÷lininkų tarpe - prad÷ta 

atsiimin÷ti daugiau nei įprasta ind÷lių (pasireišk÷ likvidumo rizika). (Valionis, V., 2004) 

 Galima teigti, kad visos pamin÷tos bankų veiklos rizikos įtakoją pagrindinę ir šiame darbe 

daugiausiai nagrin÷jamą paskolų portfelio riziką. 

 

1.2.Paskolų rizikos šaltiniai bei priežastys 

Viena iš svarbiausių banko veikloje yra paskolų rizika, nes paskolų portfelis sudaro pačią 

didžiausią bankų aktyvų dalį. 

Rizika – galimyb÷ (tikimyb÷) negauti tik÷tinos grąžos arba patirti nuostolį.  

Paskolos rizika – galimyb÷ patirti nuostolį, skolininkui arba sandorio šaliai negalint arba 

nenorint vykdyti savo įsipareigojimų sutartyje numatytomis sąlygomis. 

Paskolų rizikos šaltiniai yra skolininkai. Kai vienas asmuo paskolina pinigus kitam 

asmeniui, pastarasis tampa skolininku. Savo ruožtu pirmasis asmuo, paskolinęs pinigus, skolintojas, 

prisiima riziką neatgauti paskolintų pinigų. Kredito rizikos sąvoka naudojama tada, kai kalbama 

apie visą banko paskolų ir kito turto portfelį, susijusį su kredito rizika. 

Paskolų rizikos priežastys – tai skolininko nenoras arba negal÷jimas vykdyti savo 

įsipareigojimų. Kitaip sakant, tiek skolininkui galint vykdyti savo įsipareigojimus, tačiau to 

nenorint daryti, tiek ir negalint vykdyti savo įsipareigojimų, patiriami nuostoliai, t.y. pasireiškia 

paskolų rizika. Įsipareigojimų nevykdymo priežastys gali būti labai įvairios, tačiau pagrindin÷ 

priežastis – pablog÷jusi skolininko finansin÷ būkl÷. (Valvonis, V.,2004) 

Paskolų rizikos valdymo tikslas - įvertinti galimų nuostolių atsiradimo galimybę, numatyti 

jų dydį, pateikti informaciją banko vadovybei, kad būtų pagerinta susidariusi pad÷tis.  

Banko paskolų rizikos prisi÷mimo principai: 

� prisiimti tik tą paskolų riziką, kuri yra išmatuojama ir valdoma; 

� finansuoti tik tokius klientus, kurie yra mokūs ir gali garantuoti paskolų grąžinimą iš 

teikiamų pinigų srautų per visą paskolos laikotarpį; 

� valdyti konsoliduotą paskolų riziką vadovaujantis susijusių asmenų principu. 

Savo ruožtu paskolų valdymo priemones sudaro: 

� kreditavimo taisykl÷s ir tvarka; 

� kreditavimo procedūros, reglamentuojančios kreditavimo veiklą; 

� kredito rizikos limitų sistema; 
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� paskolų klasifikavimo modeliai bei jų nustatymo kriterijai; 

� kredito rizikos valdymas banko padaliniuose; 

� kreditavimo darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas. 

Paprastai kalbant apie kredito riziką galvoje turimos paskolos. Tačiau be paskolų su kredito 

rizika susiję ir daug kitų banko turto rūšių bei nebalansinių įsipareigojimų (įsipareigojimai 

paskolinti pinigus arba padengti skolą). 

Visų universalių bankų pagrindin÷ veikla – kreditavimas. Teikdamas kreditus bankas 

rizikuoja patirti nuostolį d÷l daugelio priežasčių: skolininkas neįvykdys savo įsipareigojimų, 

nepalankiai pasikeis valiutos kursas, skolininkas nesugeb÷s grąžinti kredito d÷l politinių, 

ekonominių ar kitų veiksnių pokyčio jo šalyje, banko darbuotojai padarys klaidų kreditų sutartyje ir 

pan. Kaip min÷ta, įvairios rizikos rūšys susiję tarpusavyje. Taigi su kreditavimu susijusi rizika gali 

būti būdinga ir kitoms banko operacijoms: pavyzdžiui, nepalankus valiutos kurso pasikeitimas 

aktualus ir atliekant operacijas su vertybiniais popieriais, skolininko įsipareigojimų neįvykdymas – 

investuojant į obligacijas, o darbuotojų klaidos gali tur÷ti neigiamų pasekmių bet kurioje banko 

veiklos srityje. (Valvonis, V., 2005) 

Banko turtas susijęs su kredito rizika: 

� Paskolos 

� Sąskaitos kreditas (overdraftas) 

� Diskontuotieji vekseliai 

� Skolos vertybiniai popieriai 

� Banko ind÷liai kitame banke 

� Atvirkštiniai atpirkimo sandoriai 

� Faktoringas 

� Išsimok÷tinai (skolon) parduotas turtas 

� Išankstiniai mok÷jimai 

� Kita 

 Paskolų rizikos mažinimui yra sukurtos pakankamai sud÷tingos paskolų teikimo metodikos, 

kurių paskirtis jau pirmame darbo su skolininku etape yra siekti išvengti paskolų rizikos.  

 Kredito santykiai remiasi tam tikromis taisykl÷mis, kurių vienas iš elementų yra kreditavimo 

principai. Jų turi būti laikomasi vykdant bet kurią kredito rinkos operaciją. Pagrindiniai kredito 

principai pateikti 1 paveiksle. 
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Šaltinis: ALEKNEVIČIENö, Vilija. (2005) Finansai ir kreditas, Vilnius: Enciklopedija. 269 p. ISBN 9986-433-35-5. 

2 pav. Pagrindiniai kredito principai 

 Tikslinio pobūdžio principas reikalauja, kad kreditai būtų išduoti sutartyje apibr÷žtam 

tikslui. Kreditorius, atsižvelgdamas į kredituojamo objekto riziką, nustato tam tikrą palūkanų 

normą. Jei ilgalaik÷ banko paskola išduodama vienam investicijų projektui finansuoti, tai ji negali 

būti panaudota kitam investicijų projektui finansuoti. Taip yra tod÷l, kad kreditoriai atlygio už 

prekes arba pinigus reikalauja atsižvelgdami į riziką. Nustačius, jog nesilaikoma tikslin÷s paskirties, 

kreditas gali būti atšauktas arba padidinta palūkanų norma. 

 Terminuotumo principas reikalauja, kad kreditai būtų išduodami tam tikram laikui. Šio 

principo svarbą lemia kreditavimo pobūdis, nes įvairiais laiko momentais gautų ir išleistų pinigų 

dabartin÷ vert÷ nevienoda. Kredito gav÷jas tur÷tų taip suderinti jų terminus su kredituojančia įmone 

arba įstaiga, kad pagal planuojamus pinigų srautus gal÷tų laiku grąžinti skolą. Kredito sutartyje 

fiksuojami ir tarpiniai palūkanų mok÷jimo bei kredito grąžinimo terminai, kurių būtina laikytis 

skolininkui. 

 Praktikoje egzistuoja ir neterminuoti kreditai, t.y. kreditai iki pareikalavimo. Tipinis tokių 

kreditų pavyzdys yra atsiskaitomosios verslo subjektų, valstyb÷s institucijų ir gyventojų sąskaitos 

bankuose, ind÷liai iki pareikalavimo. Pinigai iš atsiskaitomųjų sąskaitų gali būti paimami bet kada, 

o bankai už pinigų likutį jose moka minimalias palūkanas.  

 Grąžintinumo principas reikalauja, kad suteiktas kreditas būtų grąžintas kreditoriaus 

nustatytais terminais arba jam pareikalavus. Kai paskolos gav÷jas neturi pakankamai pinigų vykdyti 

visus įsipareigojimus kreditoriui, iš jo sumok÷tos sumos eil÷s tvarka skaičiuojama ir dengiama: 

 - delspinigiai už laiku nesumok÷tas palūkanas; 

 - palūkanos; 

 - padidintos palūkanos už laiku negrąžintą paskolą; 

 - paskolos dalis, esanti pradelsto termino sąskaitoje; 

Kredito principai 

Tikslinis pobūdis 

Terminuotumas 

Grąžintinumas 

Apdraudimas 

Apmok÷jimas 
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 - paskola. 

 Ši eil÷s tvarka vaizdžiai rodo, ką gali reikšti skolininkui nesilaikyti grąžintinumo principo.  

 Apmok÷jimo principas reikalauja, kad už komercinį pasitik÷jimą skolinant pinigus arba 

parduodant prekes ir paslaugas skolon reikia atlyginti.  

 Apdraudimo principas reikalauja užtikrinti, kad kreditorius gal÷tų apginti savo turtinius 

interesus, jei skolininkas nevykdys prisiimtų įsipareigojimų. Apdraudimas ypač aktualus 

nestabilioje ekonomin÷je sistemoje, kredituojant nepatikimus klientus ir rizikingus projektus, 

teikiant ilgalaikius kreditus. Apdraudimo principo nesilaikymas sukelia problemų ne tik konkrečiam 

bankui, bet ir pavojų makroekonominiam stabilumui. Jei suteiktos paskolos nebūtų grąžinamos, 

bankai negal÷tų vykdyti savo įsipareigojimų kredito išteklių tiek÷jams. Pastarieji prad÷tų 

nepasitik÷ti ne tik konkrečiu banku, bet ir visa bankų sistema. Maž÷jant kredito ištekliams, jie 

pabrangtų. (Aleknevičien÷, V., 2005, p. 154-156) 

Paskolos suteikiamos pagal griežtai nustatytus kriterijus. Šie kriterijai turi apibr÷žti klientą, 

paskolos struktūrą ir tikslą, paskolos grąžinimo šaltinius ir apdraudimo priemonę. 

Vertinant kliento mokumą svarbiausia gerai atlikti kredito analizę. Kredito analiz÷s tikslas 

yra kuo geriau įvertinti esamą kliento pad÷tį ir perspektyvas toje srityje, kurioje klientas siūlo savo 

produktus ar paslaugas. 

Atliekant kredito analizę, kiekvienam klientui priskiriamas kliento reitingas. Ūkio subjekto 

reitingas apima kliento finansin÷s būkl÷s įvertinimą, kliento kokybines charakteristikas ir verslo 

perspektyvą. Fizinio asmens reitingas parodo kliento mokumą bei galimybes grąžinti paskolą. 

Banke turi būti nustatyti limitai vienam skolininkui, susijusiems asmenims, ūkio šakoms ir 

kt. 

Banko paskolų portfelio diversifikavimas pasireiškia kreditavimo galimybių išskirstymu. 

Banko kredito rizika did÷ja didinant bendrą kreditų apimtį, koncentruotą tarp nedidelio skaičiaus 

skolininkų. Diversifikuojant banko kredito portfelį kreditai skirstomi pagal: 

� terminus – priklausomai nuo laukiamų rinkos konjunktūros pakitimų reguliuojama 

trumpalaikių, vidutin÷s trukm÷s ir ilgalaikių skolų dalis; 

� kreditų paskirtį – sezoniniai, ilgalaikiam turtui įsigyti ir kt.; 

� užstato patikimumą; 

� palūkanų už kreditą nustatymą – fiksuotos ar kintamos; 

� ūkio šakas, šalis ir kt. 

Banke turi veikti naujų paskolų suteikimo ir anksčiau išduotų paskolų termino pratęsimo 

sistema. 

Pagrindiniai paskolų suteikimo principai: 
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1. kolegiali atsakomyb÷ priimant sprendimą d÷l paskolos suteikimo (paskolų komitetų 

sistema); 

2. įgaliojimų ir atsakomyb÷s nustatymas; 

3. „keturių akių“ principas, kuris reiškia: 

- sprendimą d÷l paskolos suteikimo priima ne mažiau kaip 2 žmon÷s; 

- paskolos sutartį rekomenduojama pasirašyti 2 banko įgaliotiems asmenims; 

4. rizikos padalijimas, t.y. asmuo, pateikęs paskolos projektą, negali priimti sprendimo d÷l 

paskolos suteikimo. 
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2. LIETUVOS BANK Ų IR PASKOLŲ RINKOS RAIDA 

 
Augant šalies ekonomikai, bankų sektoriaus raida ir toliau yra dinamiška ir subalansuota, o 

tai prisid÷jo prie tolesn÷s ūkio pl÷tros bei pačių bankų rezultatų ger÷jimo. 

 

2.1. Kredito įstaigų raida ir j ų veiklos specifika 

Šiuo metu Lietuvoje veikia 10 komercinių bankų: AB SEB Vilniaus bankas, AB SEB VB 

būsto bankas, AB bankas „Hansabankas“, AB bankas „NORD/LB Lietuva“, AB Bankas „Snoras“, 

UAB Sampo bankas, AB Ūkio bankas, AB Šiaulių bankas, AB „Parex bankas“, UAB Medicinos 

bankas. Šalyje veikia du užsienio bankų skyriai - Suomijos banko „Nordea Bank Finland“ ir 

Vokietijos banko „Bayerische Hypo-und Vereinsbank“. Vilniuje atstovybes yra atidarę vienas 

Lenkijos ir du Latvijos bankai. 2001 metų pabaigoje Lietuvoje veik÷ 9 Lietuvos banko licenciją 

turintys bankai, 4 užsienio bankų skyriai ir 5 užsienio bankų atstovyb÷s. 1 lentel÷je pavaizduota 

kredito įstaigų kaita 2001-2005 m. 

1 lentel÷.  
Kredito įstaigų skaičius (laikotarpio pabaigoje) 

 
 2001 2002 2003 2004 2005 

 
Visi bankai 9 10 10 10 10 
Užsienio bankų skyriai (filialai) 4 4 3 2 2 
Užsienio bankų atstovyb÷s 2 2 3 3 3 
Kredito unijos 40 54 58 62 64 

Šaltinis: Lietuvos bankas. 

 Kaip matome 1 lentel÷je, nuo 2001 metų kasmet keit÷si tik kredito unijų skaičius, o bankų 

skaičius nuo 2002 metų liko pastovus, tačiau pagrindiniai bankų rodikliai labai išaugo, t.y. did÷jo 

bankų pelnas, aktyvai bei kapitalas.  

Bankų pelnas, mln. Lt
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

3 pav. Bankų pelnas 
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  3 paveiksle pavaizduotas bankų pelno did÷jimas nuo 2002 m. Tai įtakojo stipr÷janti bankų 

konkurencija ir jos įtakotas palūkanų normos maž÷jimas. Visi bankai teikia tokias pat paslaugas ir 

taiko labai panašius paslaugų įkainius, tod÷l bene pagrindinis ir labiausiai konkurencingas veiksnys 

yra palūkanų normos rodiklis.  

 

2.2. Paskolų portfelio kaita 

Sparčiai besipl÷tojanti šalies ekonomika, išaugęs kreditavimo poreikis, did÷janti 

konkurencija ir kiti veiksniai tur÷jo įtakos tolesniems bankų sistemos turto struktūros pokyčiams. 

2005 metais ypač sparčiai did÷ja bankų paskolų portfelis. 2005 m. bankų klientams suteiktų paskolų 

portfelio augimas sudar÷ 9,1 mlrd. Lt, arba 53,6 proc. Be to, 2,5 mlrd. Lt, arba 2,4 karto, padid÷jo 

bankų paskolos finansų institucijoms, tarp kurių dominuoja dukterin÷s lizingo bendrov÷s. 2006 m. 

sausio 1 d. duomenimis, Lietuvos bankų paskolų portfelis, įskaitant paskolas finansų institucijoms, 

sudar÷ apie 43 proc. prognozuoto 2005 m. šalies bendrojo vidaus produkto (BVP). 

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

4 pav. Paskolų kaita pagal skolininkų grupes 

2005 m. didžioji dalis naujai teiktų paskolų gana panašiomis apimtimis pasiskirst÷ tarp 

verslo ir namų ūkių. Daugiausiai paskolų teko privačioms įmon÷ms - 2005 m. jos išaugo 4,6 mlrd. 

Lt, arba 41,2 proc.. Gyventojų paskolų portfelis buvo kiek mažesnis ir, lyginant su pra÷jusiais 

metais, išaugo 4,1 mlrd. Lt, arba 92 proc..  

 
Šaltinis: Lietuvos bankai 

5 pav. Fiziniams asmenims suteiktos paskolos pagal paskirt į bei valiutas 
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Gyventojų skolinimosi mastai 2005 metais tur÷jo gana aiškią did÷jimo tendenciją. 

Gyventojams teikiamose paskolose ir toliau dominuoja būsto paskolos, tačiau gana reikšmingas 

buvo ir kitos paskirties paskolų gyventojams išaugimas. Kitos paskirties paskolų grup÷je daugiausia 

dominavo vartotojiškos paskolos. Pernai bankų suteiktos būsto paskolos gyventojams išaugo 3 

mlrd. Lt, arba 86,5 proc., o kitos paskirties – 1,1 mlrd. Lt, arba 2,1 karto. Būsto paskolos 

gyventojams, kaip bankų paslauga, populiarumą įgavo tik 2005 metais ir jų apimtis bei lyginamieji 

svoriai, palyginti su kitomis regiono šalimis, išlieka vieni žemiausių. 2006 m. sausio 1 d. 

duomenimis, Lietuvoje būsto paskolos sudar÷ 9,1 proc. prognozuoto 2005 m. šalies BVP.  

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

6 pav. Fiziniams asmenims suteikta paskolų būstui įsigyti pagal valiutas 

Būsto paskolų JAV doleriais beveik nebesuteikiama, tačiau sparčiai did÷jo gyventojų paskolos 

eurais. Tai įtakojo stabilus euro kursas bei numatomas Lietuvos prisijungimas prie Eurozonos, 

kuomet mūsų nacionalinę valiutą pakeis euras. Fiziniai asmenys daugiau skolinosi eurais nei litais ir d÷l 

mažesnių palūkanų normų.  

 

Paskolų kaita mln. Lt. (2000 - 2005 m.)
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

7 pav. Paskolų kaita 2000 – 2005 m. 
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2005 m. paskolų rinkos dinamika buvo panaši tempui ankstesniais metais. Nuo bankų kriz÷s 

iki 2000 m. paskolų augimo tempai buvo gana l÷ti, tačiau 2000 m. jų skaičius prad÷jo sparčiai augti. 

Kredito bumo pradžia galima laikyti 2002 m., kai šalies bankai prad÷jo daug aktyviau dalyvauti 

finansinio tarpininkavimo veikloje ir ÷m÷ noriai skolinti privačiam sektoriui.  

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

8 pav. Paskolų kaitos veiksniai 2000-2004 m. 

 Kaip matyti 8 paveiksle, tiek įmon÷s, tiek gyventojai vis labiau linkę skolintis eurais, tod÷l 

pastebimas paskolų litais dalies maž÷jimas. Taip pat matyti, jog bankai, vykdydami kreditavimą, 

didesnę perspektyvą ir toliau mato ilgalaikiuose įmonių veiklos projektuose. Ilgalaik÷s paskolos iš 

vienos pus÷s sudaro bankų klientams palankias sąlygas pl÷toti investicinius projektus ir augti šalies 

ūkiui, tačiau jos sąlygoja didesn÷s kredito rizikos prisi÷mimą, kadangi ilgesniam terminui sunkiau 

yra prognozuoti skolininko finansinę būklę, verslo perspektyvas. Komercinių bankų paskolų 2005 

m. gruodžio m÷nesį buvo 30 398,5 mln. litų, iš jų trumpalaikių – 5 195,3 mln. litų, ilgalaikių – 25 

203,2 mln. litų. 

Paskolų kaita litais 2000 -2005 m. (mln. Lt)
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

9 pav. Paskolų kaita litais 2000 – 2005 m. 
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Ženklus paskolų sumos užsienio valiuta padid÷jimas nuo 3953,1 mln. litų 2000 m. iki 

20044,4 mln. litų 2005 m. gal÷tų sukelti susirūpinimą, nes daugelis paskolų gav÷jų negeneruoja 

savo pajamų užsienio valiuta, taigi, įmon÷ms gali gr÷sti valiutin÷ rizika, kuri, savo ruožtu, gal÷tų 

kelti pavojų paskolų portfelio kokybei. 

Paskolų kaita užsienio valiuta 2000 -2005 m. (mln. Lt)
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

10 pav. Paskolų kaita užsienio valiuta 2000 – 2005 m. 

Rizika, kuri kyla d÷l valiutos naudojimo, ir finansavimo rizika gali sukelti sunkumų tiek 

bankams, tiek skolininkams. Rizika d÷l užsienio valiutos naudojimo ir finansavimo rizika turi būti 

atidžiai kontroliuojamos Lietuvos banko bei komercinių bankų savarankiškai.  

Tarptautin÷ pinigų rinka sparčiai senka iškilus problemoms kuriame nors konkrečiame 

banke, toje šalyje, kurioje šis bankas veikia, arba tarptautin÷se rinkose apskritai. Toks reiškinys 

buvo stebimas 1998 m., kai Lietuvos bankams iškilo sunkumų gauti tarptautines kredito linijas, o 

finansavimą galima buvo gauti tik didesn÷s maržos sąlygomis. 

  Jeigu bankai ir jų klientai yra per daug priklausomi nuo užsienio finansavimo, tai, iškilus 

problemoms šalyje arba sąmyšiui tarptautin÷je finansin÷je rinkoje, visa sistema tampa pažeidžiama. 

Tod÷l bankams yra svarbu išlaikyti gerus ryšius su tarptautin÷mis rinkomis ir sukurti atsarginių 

galimybių tinklą. 

 Kita rūpima problema, susijusi su didele dalimi paskolų užsienio valiuta, yra jų 

padengimas. Jeigu bankai ir jų klientai yra per daug priklausomi nuo užsienio finansavimo, tai, 

iškilus problemoms šalyje arba sąmyšiui tarptautin÷je finansin÷je rinkoje, visa sistema tampa 

pažeidžiama. Tod÷l bankams yra svarbu išlaikyti gerus ryšius su tarptautin÷mis rinkomis ir sukurti 

atsarginių galimybių tinklą. (Kristoffersen, K., 1998) 
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Paskolų pokytis pagal valiutas

2,6 3,2

91,6 1,6

2,5

0,10,4

1,30,6

2000 m. 2001 m. 2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m.

Metai

Užsienio valiutomis Litais
 

Šaltinis: Lietuvos bankas 

11 pav. Paskolų pokytis pagal valiutas 

Valiutin÷ rizika bei finansavimo rizika netur÷tų būti užmiršta, nes paskolų dalis, išreikšta 

užsienio valiuta, dabar sudaro maždaug 65% visų paskolų bankų sektoriuje, o kai kuriuose 

bankuose ir daugiau.  

Paskol ų strukt ūra pagal gr ąžinimo terminus, 2001-
2003 m.
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

12 pav. Paskolų struktūra pagal grąžinimo terminus 

Vidutinis paskolų grąžinimo terminas ilg÷jo, o tai rodo palankesnes skolinimosi galimybes 

rinkoje. Lyginant 2001 ir 2003 metus, ilgesnio nei 3 metų laikotarpio paskolų suma padid÷jo nuo 18 
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iki 34 procentų. Šį padid÷jimą iš dalies l÷m÷ būsto paskolų, kurios paprastai suteikiamos ilgesniam 

nei 10 metų laikotarpiui, intensyvus augimas. 

Komercinių bankų paskolų rodiklis (2005 m. gruodžio 

pabaigoje; mln. Lt.)

Sampo bankas; 2321,3

SEB VB būsto bankas; 
239,2

PAREX BANKAS; 
281,5

Bankas "Hansabankas"; 
6100,7

Nordea Bank Finland 
Plc Lietuvos skyrius; 

2104,3

Ūkio bankas; 503,4

Bayerische Hupo-und 
Vereinsbank AG 

Vilniaus skyrius; 749,5

Bankas "Snoras"; 662,6

Medicinos bankas; 116,4

Šiaulių bankas; 659,1

Bankas "NORD/LB 
Lietuva"; 3749,6

SEB Vilniaus bankas; 
8470,0

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

13 pav. Komercinių bankų paskolų rodiklis (2005 m. gruodžio pabaigoje; mln. Lt.) 

Kaip matome 13 paveiksle, lyderiaujančias pozicijas bankų sektoriuje ir toliau išlaiko trys 

didžiausi Lietuvos bankai: SEB Vilniaus bankas, bankas „Hansabankas“ bei bankas „NORD/LB 

Lietuva“. 

"Hansabanko" grup÷s paskolų portfelis per 2005 metus pasipild÷ 3 mlrd. Lt, t.y. išaugo 

55,4% ir metų pabaigoje sudar÷ 8,4 mlrd. Lt. Privačių asmenų paskolų portfelis augo dvigubai (1,3 

mlrd. Lt) ir sudar÷ 2,6 mlrd. Lt. Banko verslo paskolų portfelis pernai did÷jo 40,6% arba 1,1 mlrd. 

Lt iki 3,9 mlrd. Lt.  

Pasak vienos iš didžiausių bankų grup÷s Baltijos šalyse "Hansabank" valdybos pirmininko 

Erkio Rasuk÷s (Erkki Raasuke), kyla abejonių ar tokie spartūs augimo tempai gali išsilaikyti. Tarp 

spartaus paskolų portfelio augimo veiksnių jis nurodo nekilnojamojo turto rinką, kuri Baltijos šalių 

sostin÷se "įgavo burbulo" ženklų, tačiau, jo nuomone, regionuose dar daug vietos pl÷stis. (Sim÷nas, 

D., 2006) 

"Nord/LB Lietuva" 2005 m. paskolų portfelis, palyginti su 2004 m., išaugo 51,3%, iki 3,772 

mlrd. Lt. Išaugęs klientų skaičius l÷m÷ banko "NORD/LB Lietuva" paskolų portfelio did÷jimą 51% 

- 3,77 mlrd. Lt. Būsto paskolų portfelis sudar÷ 1,01 mlrd. Lt. Negalutiniais duomenimis, 2005 m. 
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banko paskolų portfelis gyventojams padid÷jo 59%, iki 1,49 mlrd. Lt, o kreditų verslui portfelis 

augo 46%, iki 2,28 mlrd. Lt. 

Pasak Vernerio Šilio (Werner Schilli) banko "NORD/LB Lietuva" prezidento ir valdybos 

pirmininko, kreditų portfelio augimą l÷m÷ išaugęs banko klientų skaičius, konkurencingos banko 

teikiamų paskolų palūkanos, optimistiniai klientų lūkesčiai d÷l šalies ekonomikos bei asmeninių 

finansinių perspektyvų ir padid÷jusios nekilnojamojo turto kainos. Banko analitikai prognozuoja, 

kad šiemet gyventojų poreikis būsto kreditams išliks didelis ir bendras šalies bankų paskolų 

portfelis šiame segmente tur÷tų did÷ti 50%. Lietuvos banko duomenimis, 2005 m. gruodžio 

pradžioje bankas "NORD/LB Lietuva" už÷m÷ 14,6% šalies paskolų rinkos ir išlaik÷ trečią poziciją. 

(Povilaityt÷, E., 2006) 

„Sampo“ banko paskolų portfelio augimas per praeitus metus sudar÷ 98%. Metų pabaigoje 

bankas buvo suteikęs paskolų už 2,3 mlrd. Lt, kai tuo tarpu 2004 metais šis rodiklis siek÷ 1,17 mlrd. 

Lt. "Sampo" bankas užimamą paskolų rinkos dalį pra÷jusiais metais padidino 2 procentiniais 

punktais iki 8,9%. Banko verslo klientų paskolų portfelis per pra÷jusius metus išaugo 88% iki 1,2 

mlrd. Lt. Fiziniams asmenims "Sampo" banko suteiktų kreditų suma padid÷jo 2,1 karto iki 1,1 mlrd. 

Lt. Anot banko atstovų, tam įtaką dar÷ 2 kartus, t.y. iki 967,5 mln. Lt išaugęs būsto paskolų 

portfelis. Užimamą būsto paskolų rinkos dalį "Sampo" bankas per metus padidino 2,54 procentinio 

punkto iki 17,17%. 

 Banko “Snoras” suteiktų paskolų portfelis 2005 metais išaugo 205,9 mln. Lt - 45,1% ir metų 

pabaigoje sudar÷ 662,6 mln. Lt. Tame skaičiuje gyventojams suteiktų paskolų portfelis per min÷tą 

laikotarpį išaugo 119,8 mln. Lt, (63,5%.) ir sausio 1 d. siek÷ 308,4 mln. Lt,, t.y. 46,5% visų banko 

suteiktų paskolų. 

"Nordea Bank Lietuva" šiemet išaugo 40%. Per tris ketvirčius "Nordea Bank Lietuva" 

paskolų portfelis išaugo 52%, nuo 1,071 mlrd. iki 1,626 mlrd. Lt. Palyginti su tuo pačiu laikotarpiu 

pernai, kai paskolų suma siek÷ 914 mln. Lt, šis rodiklis padid÷jo 78%.  

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

14 pav. Paskolų portfelis pagal skolininkų grupes 
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Kaip matyti iš pateiktų duomenų bei 14 paveikslo, visų bankų tiek privačių asmenų, tiek 

verslo klientų paskolų portfeliai smarkiai išaugo. Pagrindiniai veiksniai, sąlygoję tokį augimą buvo 

nekilnojamo turto rinkos bei banko klientų skaičiaus did÷jimas. 
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3. PASKOLŲ RIZIKOS VALDYMAS 

 

3.1. Paskolų dalis bankų aktyvuose 

Svarbiausia bankų turto dalis yra paskolos. Lietuvos komerciniuose bankuose paskolų dalis 

aktyvų struktūroje per 2005 metus išaugo 53,6 proc., tod÷l kreditavimas išlieka pagrindine bankų 

veiklos sfera bei svarbiausiu pajamų šaltiniu. 
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

15 pav. Paskolų dalies bankų aktyvuose padid÷jimas 2000 – 2005 m., % 

2000 – 2005 metų paskolų portfelio kaita pavaizduota 15 paveiksle, kuriame yra išreikštas 

procentinis paskolų portfelio skirtumas palyginus su pra÷jusiais metais. 2000 – 2003 m. paskolos 

bankų aktyvų struktūroje nors ir nedideliais kiekiais, tačiau nuolat did÷jo. 2004 metais klientams 

suteiktų paskolų dalis padid÷jo 39,7% ir šis augimas buvo pastebimai mažesnis nei 2003 m., tačiau 

paskolos išliko pagrindine bankų turto dalimi. 2005 m. buvo užfiksuotas didžiausias paskolų 

portfelio padid÷jimas nuo 2000 m., kuris siek÷ 53,6%.  

Dar vienas veiksnys, tur÷jęs didel÷s įtakos bankų paskolų rinkos pl÷trai – mokesčių reforma. 

2002 m. buvo panaikinta pelno mokesčio lengvata, numatanti, kad reinvestuojamas pelnas 

apmokestinamas taikant nulinį pelno mokesčio tarifą. Galiojant šiai įstatymo nuostatai, įmon÷s, 

investuodamos nuosavas l÷šas, gal÷jo gerokai sumažinti mokamo pelno mokesčio tarifą. Taigi buvo 

akivaizdžių paskatų investuoti nuosavas l÷šas, o ne imti paskolas investicijoms finansuoti. Natūralu, 

kad šio mokestinio iškraipymo panaikinimas teigiamai paveik÷ bankų paskolų rinką. Būsto paskolų 

paklausą gerokai padidino nuo 2003 m. įsigaliojusi gyventojų pajamų mokesčio lengvata, numatanti 
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pajamų dalies, naudojamos būsto paskolų palūkanoms mok÷ti, dalinį arba visišką (atsižvelgiant į 

gyventojų pajamų dydį ir kitas turimas lengvatas) neapmokestinimą. Pritaikius šią lengvatą, būsto 

paskolas tapo dar patrauklesn÷s. (Ramanauskas, T., 2005) 

2002 m. augant šalies ekonomikai, bankai ypač suaktyvino kreditavimą ir tai buvo 

sparčiausias bankų paskolų portfelio augimo tempas nuo 1994 m. Klientams suteiktų paskolų dalis 

,palyginus su 2001 m., padid÷jo 45,6 procentiniais punktais.  

2003 m. auganti šalies ekonomika, vykstantys privatizacijos ir Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų įsisavinimo procesai, sumaž÷jusios palūkanų normos, augantys ūkio subjektų 

lūkesčiai, susiję su būsima Lietuvos naryste Europos Sąjungoje, bei kiti veiksniai didino kreditinių 

išteklių paklausą, o bankai savo ruožtu į tai sureagavo aktyvia, į klientų poreikius orientuota 

kreditavimo politika.  

Per metus bankų turto struktūroje atsispind÷jo bankų orientacija į kredito portfelio didinimą: 

bankų turte net 8,9 procentiniais punktais išaugo klientams suteiktų paskolų dalis. Bankų klientams 

suteiktos paskolos, kaip jau min÷ta, per metus išaugo 4,17 mlrd. Lt arba 52,5 proc. ir tai buvo 

aukščiausias bankų paskolų portfelio augimo tempas per keletą pastarųjų metų. (Lietuvos bankas, 

2004) 

2004 metais bankų paskolų portfelis išlaik÷ gana didelius augimo tempus. Antra vertus, 

sparčius nominaliuosius Lietuvos bankų paskolų portfelio augimo tempus nulemia ir, palyginti su 

kitomis Europos šalimis, maža pradin÷ paskolų baz÷. 2005 metų sausio 1 d. duomenimis, Lietuvos 

bankų paskolų portfelis sudar÷ tik 30 proc. 2004 metų Lietuvos BVP, o, pavyzdžiui, Latvijoje ir 

Estijoje analogiški rodikliai buvo bent 2 kartus, kitose Europos sąjungos šalyse - kelis kartus 

didesni. Bankų klientams suteiktos paskolos, kaip jau buvo min÷ta, per metus išaugo 4,8 mlrd. Lt 

arba 39,7 proc. Šis augimas buvo pastebimai mažesnis negu 2003 metais, kai paskolų portfelio 

augimo tempas siek÷ 52,3 proc. 

Kaip jau buvo min÷ta, 2005 m. bankų klientams suteiktų paskolų portfelio augimas sudar÷ 

9,1 mlrd. Lt, arba 53,6 proc. Be to, 2,5 mlrd. Lt, arba 2,4 karto, padid÷jo bankų paskolos finansų 

institucijoms, tarp kurių dominuoja dukterin÷s lizingo bendrov÷s. 

2006 m. sausio 1 d. duomenimis, Lietuvos bankų paskolų portfelis, įskaitant paskolas 

finansų institucijoms, sudar÷ apie 43 proc. prognozuoto 2005 m. šalies bendrojo vidaus produkto. 

 

3.2. Kredito rizikos reikšm÷ 

Pagrindine bankų krizių arba bankų problemų priežastimi įvardijama kredito rizika, o 

tiksliau netinkamas jos valdymas. Lietuvos bankams pagrindin÷ rizikos rūšis taip pat yra kredito 

rizika  
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Šaltinis: VALVONIS, Vytautas. (2004) Kredito rizika ir jos vertinimas (ne techninis pristatymas), ekonomikos 

seminaras.  

16 pav. Rizikos rūšių reikšm÷ Lietuvos bankuose 

Kredito rizikos reikšmingumą Lietuvos bankams rodo ir tai, kad beveik 58 proc. bankų turto 

sudaro paskolos, kurios kaip min÷ta susiję su kredito rizika. Be to, su kredito rizika susijusios ne tik 

paskolos, bet ir kitas banko turtas ir nebalansiniai straipsniai. Tad kredito rizikos reikšm÷ dar 

didesn÷.  

Pagrindiniai komercinių bankų veiklos rodikliai (2001 - 2005 m.)

0,0

10000,0

20000,0

30000,0

40000,0

50000,0

M
ln

. L
t.

Visas turtas 15349,0 17221,2 22030,9 29150,8 44800,5

Pinigai ir l÷šos centriniuose
bankuose

1586,8 1587,7 0 2054,6 3046,0

Suteiktos paskolos 6502,8 7933,2 12099,4 16897,7 25957,6

L÷šos nakuose ir kitose krdito ir
finansų institucijose

2796,2 2300,7 3265,2 5743,5 9269,7

Vertybiniai popieriai 2347,4 3111,2 3077,4 3416,7 4852,2

Nematerialusis ir materialusis
turtas

1304,7 1468,6 1303,5 1134,9 1089,9

2001 m. 2002 m. 2003 m. 2004 m. 2005 m.

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

17 pav. Pagrindiniai komercinių bankų veiklos rodikliai 
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Lietuvos banko duomenimis, per 2005 m. komercinių bankų suteiktos paskolos išaugo 

53,6%, o vien tik fiziniams asmenims - 92%, tarp jų būsto paskolų augimas sudaro 86,5%. Būsto 

paskolos 2006 m. sausio 1 d. sudar÷ 9,1% prognozuojamo 2005 m. BVP. 

Tam, kad patenkintų klientų poreikius, komerciniai bankai iš savo patronuojančių bankų 

pernai skolinosi 2,2 karto daugiau nei prieš metus. 

Bankų paskolų portfelio kokybei neigiamos įtakos gal÷tų tur÷ti tiek galimas ekonomin÷s 

pad÷ties šalyje pablog÷jimas, tiek nekilnojamojo turto kainų smukimas, tiek ir palūkanų normų 

padid÷jimas.  

Bankų sistemos kapitalo pakankamumo rodiklis 2006 metų pradžioje siek÷ 10,32%, kuomet 

šio rodiklio normatyvas yra 8%. Lietuvos bankas skelbia, kad šis rodiklis leidžia bankams prisiimti 

8,1 mlrd. Lt papildomos turto rizikos. 

Nelaukdami, kol Lietuvos bankas imsis pažad÷tų priemonių būsto paskolų srautams tramdyti, 

bankai suskato ne tik mokyti klientus saugaus skolinimosi, bet ir palengva jį branginti. Tačiau 

bankai, vienur siaurindami skolinimo galimybes, kitur vartus praveria plačiau. 

Lietuvos bankas persp÷jo, kad nekilnojamojo turto rinkai būdingas cikliškumas, tod÷l bankai 

tur÷tų ypatingą d÷mesį skirti būsto paskolų portfeliui, nes nepamatuota bankų paskolų teikimo 

pl÷tra ateityje gal÷tų sudaryti didesnę kredito riziką.  

Tuo pat metu Tarptautinis valiutos fondas pasisak÷ dar griežčiau, manydamas, kad d÷l itin 

spartaus būsto paskolų augimo, nekilnojamojo turto kainų kilimo Lietuvos ekonomikai gresia 

perkaitimas. 

Dar vienas veiksnys, galbūt turintis įtakos kai kurių bankų sprendimams kiek sugriežtinti 

fizinių asmenų skolinimąsi būstui įsigyti - euro įvedimui grasinantis infliacijos rodiklis. Mažesnis 

skolinimasis tur÷tų įtakos jos maž÷jimui, ir bankų griežtinamos sąlygos yra tarsi signalas, kad 

klojami palankūs pamatai infliacijai slopinti ateityje. 

Pirmasis ir kol kas vienintelis bankas, aktyviai prad÷jęs "saugių būsto kreditų" propagavimo 

kampaniją - SEB Vilniaus bankas. Jo skaičiavimu, 2005 metais būsto paskolų portfelis išaugo 87%, 

o tuo tarpu 2006 m. planuojamas 75% augimas. SEB Vilniaus bankas paskelb÷, kad jų klientas 

išskirtin÷mis sąlygomis gal÷s pasirinkti jam priimtinas apsaugos priemones: sveikatos ir gyvyb÷s 

draudimą, palūkanų normos fiksavimą ir galimybę atid÷ti mok÷jimą. Šiomis priemon÷mis klientai 

gal÷s naudotis nemokamai arba su nuolaida. Imantys kreditą gyventojai gal÷s apsidrausti 

nekaupiamuoju gyvyb÷s draudimu ar investiciniu gyvyb÷s draudimu ir mok÷ti perpus mažesnes 

draudimo įmokas.  

Bankas siūlo fiksuoti palūkanų normą arba sudaryti didžiausios palūkanų normos 

pasirenkamuosius sandorius, kredito grąžinimo laikotarpį atid÷ti nuo 3 m÷n. iki 1 metų.  

Gaila, tačiau tokių apsisaugojimo priemonių dažniausiai atsisako tie, kuriems jos labiausiai 
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reikalingos. Anot Julitos Varanauskien÷s, SEB Vilniaus bankas prezidento patar÷jos, šeimos 

finansų analitik÷s, pagrindinis tokio sprendimo argumentas  – nepakankamos pajamos, tačiau kita 

vertus, tai reiškia, kad realiai paskolos brangsta, net pritaikius bankų propaguojamas lengvatas. 

Įkandin SEB Vilniaus bankui keisti kreditavimo sistemą suskubo ir kiti bankai. Naujoves 

būsto paskolų gav÷jams pristato "Parex", "NORD/LB Lietuva", "Snoro", "Hansabankas" bankai. 

Raimondas Kutra, banko "NORD/LB Lietuva" Mažmenin÷s bankininkyst÷s departamento 

direktorius, kalb÷jo, jog bankas mato pavojų žmon÷ms, kurie už paskolas prisipirko nekilnojamojo 

turto spekuliaciniais tikslais. Bankininko nuomone, bankui rizikos d÷l tokių paskolų n÷ra, o klientų 

lūkesčiai gali nepasiteisinti, ir jie praras pinigus. 

Anot jo, kai kurie žmon÷s daro skubotus sprendimus, vis vien bando būstą įsigyti, nors 

pajamos yra "ant ribos". Tod÷l, vertindamas tokias tendencijas ir galimas rizikas, bankas siūlys kai 

kurių naujų priemonių žmonių rizikai sumažinti. 

Pasak p. Kutros, "NORD/LB Lietuva" ketina priimti nepopuliarų sprendimą ir padidinti 

minimalią palūkanų maržą. P. Kutros žodžiais tariant, bankas labiau diferencijuos klientus, 

nesistengs masiškai dalyti paskolų. Vertinant klientus gali būti taip, kad kai kuriems jų palūkanų 

marža bus didesn÷. (Staniulyt÷, T., 2006) 

Anot p. Mileriaus, banko "Snoras" Produktų pl÷tros ir pardavimų departamento direktoriaus, 

rizikingų klientų procentas gali padid÷ti, tačiau tik tuo atveju, jei kliento finansinis paj÷gumas buvo 

vertinamas gana rizikingai, t.y. klientui buvo suteikta maksimaliai galima paskola atsižvelgiant į jo 

pajamas. (Jakubauskas, R., 2006) 

Tačiau bankininkai linkę remtis oficialia statistika, kuri rodo, kad atlyginimai sparčiai 

did÷jo, ir prognoz÷mis, kad jie ir toliau did÷s, be to, nuo 2006 m. liepos 1 d. mažinamas gyventojų 

pajamų mokestis, tod÷l įsiskolinusių klientų pinigin÷s bus pilnesn÷s ir prireikus gal÷s kompensuoti 

didesnes įmokas.  

Valiutos ir finansų kriz÷ms skirtoje literatūroje pateikiama empirinių duomenų, rodančių, 

kokie makroekonominiai procesai vyksta, kredito bumui virstant valiutos ar finansų krize.  

Aaron Tornell ir Frank Westermann (2002), išnagrin÷ję 39 vidutines pajamas turinčių šalių, 

kurių tarpe yra ir Lietuva, 1980–1999 m. duomenis, pri÷jo prie išvados, kad kredito bumas, kuris 

daugeliu atveju prasideda šaliai liberalizavus finansų rinką, dažniausiai pamažu nuslopsta, bet 

kartais gali sukelti dvigubą - valiutos ir finansų krizę, trumpalaikę ekonomikos recesiją ir gana ilgą 

pokrizinį kredito normavimo laikotarpį. Remdamiesi 39 šalių duomenimis, šie tyr÷jai nustat÷, kad 

kiekvienais kredito bumo metais kriz÷s tikimyb÷ būna gana maža ir siekia apie 6 proc.. Vis d÷lto 

reikia tur÷ti omenyje, kad kredito bumas paprastai trunka gana ilgai, tod÷l kriz÷s tikimyb÷ yra 

gerokai didesn÷. (Ramanauskas, T., 2005) 

 



 28 

3.2. Riziką ribojantys normatyvai 

Riziką ribojantys normatyvai – tai komerciniams bankams taikomi apribojimai, kuriais 

siekiama sumažinti jų veiklos riziką. Jie yra nustatyti Lietuvos Respublikos bankų įstatyme ir juos 

privalo vykdyti visi Lietuvos komerciniai bankai. Tai yra daroma siekiant įgyvendinti tarptautinę 

praktiką atitinkančią kredito įstaigų priežiūros sistemą, skatinant bankus tobulinti savo vidaus 

kontrol÷s sistemas, tinkamai įvertinti, kontroliuoti bei valdyti įprastinę riziką ir laiku nustatyti 

naujas problemas, iš anksto numatyti priemones, kurių būtų imtasi siekiant išlaikyti stabilią banko 

veiklą rinkoje susiklosčius tam tikroms nepalankioms aplinkyb÷ms. (Lietuvos bankas, 2004) 

Normatyvų dydžius ir jų apskaičiavimo metodiką nustato Lietuvos bankas. Yra nustatyti šie 

veiklos riziką ribojantys normatyvai: kapitalo pakankamumo, likvidumo, maksimalios atviros 

pozicijos užsienio valiuta ir tauriaisiais metalais, maksimalios paskolos sumos vienam skolininkui ir 

didelių paskolų normatyvai.  

- Kapitalo pakankamumo normatyvas - banko skaičiuotino kapitalo ir turto (aktyvų) bei 

nebalansinių įsipareigojimų, įvertintų pagal riziką santykis, turi būti ne mažesnis kaip 8 procentai.  

- Likvidumo normatyvas - banko likvidaus turto santykis su einamaisiais įsipareigojimais 

negali būti mažesnis negu 30 procentų. 

- Maksimalios atviros pozicijos užsienio valiuta ir tauriaisiais metalais normatyvas - 

leidžiamas bendrosios (išskyrus eurus) atviros pozicijos dydis - ne daugiau kaip 25 procentų banko 

kapitalo, o vienos valiutos (išskyrus eurus) ar tauriųjų metalų atviros pozicijos dydis - ne daugiau 

kaip 15 procentų banko kapitalo.  

- Maksimalios paskolos sumos vienam skolininkui normatyvas - paskolų suma vienam 

skolininkui neturi viršyti 25 procentų banko kapitalo. 

Paskolų suma, suteikta jį patronuojančiai įmonei, kitoms šios patronuojančios įmon÷s 

dukterin÷ms įmon÷ms arba savo paties dukterin÷ms įmon÷ms, kiekvienam skolininkui negali viršyti 

75 procentų banko kapitalo, jeigu Lietuvos bankas vykdo konsoliduotą visos finansin÷s grup÷s 

priežiūrą. Jeigu Lietuvos bankas nevykdo konsoliduotos visos finansin÷s grup÷s priežiūros, 

paskolos suma, banko suteikta jį patronuojančiai įmonei, kitoms šios patronuojančios įmon÷s 

dukterin÷ms įmon÷ms arba savo dukterin÷ms įmon÷ms, kiekvienam skolininkui negali viršyti 20 

procentų banko kapitalo.  

- Didelių paskolų normatyvas - banko suteiktų didelių paskolų bendroji suma neturi viršyti 

800 procentų banko kapitalo. (Lietuvos bankas. 2004) 

Šie rodikliai neleidžia išmatuoti banko veiklos rizikos lygio, o juo labiau neapsaugo nuo 

nes÷kmių, klaidų ar praradimų. Pavyzdžiui, maksimalios skolos vienam skolininkui normatyvas 

riboja banko galimybes vienam skolininkui suteikti dideles paskolas. Tačiau visuomet gali būti 

situacijų, kuomet vienas, bet mokus skolininkas geriau nei trys, turintys finansinių problemų. 
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Skaičiuojant kapitalo pakankamumo normatyvą, banko aktyvai (turtas) yra sveriami ir lyginami su 

kapitalu. Lietuvos banko nutarimu iš anksto nustatyta, kokį svorį suteikti konkrečiam aktyvui (pvz., 

paskolai). Akivaizdu, kad kiekvienas gyvenimo atvejis yra konkretus, tod÷l realioji pad÷tis gali 

skirtis ir į geresnę, ir į blogesnę pusę. Normatyvai visuomet skaičiuojami už jau pra÷jusį laikotarpį, 

tod÷l neleidžia prognozuoti banko būkl÷s. Riziką ribojantys normatyvai n÷ra patikimi, jie neleidžia 

numatyti banko problemų, tod÷l jais pasikliauti reikia su išlygomis. Net ir žinant apie išlygas, 

normatyvai yra nustatomi, komercinių bankų veikla ribojama, o tai potencialiai gali mažinti banko 

veiklos efektyvumą, didinti jo kaštus, mažinti pajamas, o tuo pačiu – branginti kreditus. 

Lietuvos banko nustatyti normatyvais ar Lietuvos banko vykdomomis atviros rinkos 

operacijomis Lietuvos bankas dažniausiai siekia didinti bankų veiklos saugumą. Saugumas 

padidinamas, tačiau neadekvačiai išauga paskolų kaina ir d÷l to l÷t÷ja verslo pl÷tra, o tai neigiamai 

veikia siekiamą saugumą. Tai yra viena iš priežasčių, d÷l kurios Lietuvoje egzistuoja didelis 

atotrūkis tarp paskolų ir ind÷lių palūkanų normų (aukšta marža). Valstyb÷s nustatomi privalomi 

reguliavimai gerokai mažina bankų veiklos efektyvumą. 

Pagrindiniai ne rinkos veiksniai, didinantys paskolų palūkanas, yra šie: privalomas ind÷lių 

draudimas, privalomųjų atsargų formavimas, riziką ribojantys normatyvai, bankui pavedama ūkinių 

subjektų kontrol÷s funkcija - mok÷jimų eiliškumo tikrinimas, pinigų plovimo prevencijos 

priemon÷s, kur kas didesnis statistikos ir atskaitomyb÷s teikimas Lietuvos bankui, lyginant su 

kitokia veikla užsiimančiomis įmon÷mis, Lietuvos banko vykdomos atviros rinkos operacijos. (Iš 

LLRI leidinio "Knyga 2000-2004 metų Seimo nariams ir rink÷jams", 2000)  

Auksin÷ bankininkyst÷s taisykl÷ teigia, kad bankas negali išduoti paskolos ilgesniam 

laikotarpiui, negu jis gali disponuoti jam pateiktomis l÷šomis. Skolinant trumpalaikes l÷šas ilgam 

terminui atsiranda pavojus banko likvidumui: bankas gali nesugeb÷ti sugrąžinti jam patik÷tų l÷šų, 

klientams to reikalaujant. Nor÷dami išvengti šio pavojaus, bankai stengiasi užtikrinti, kad mok÷jimo 

terminai pinigų, gaunamų iš skolininkų, ir pinigų, kuriuos bankas turi sumok÷ti kreditoriams 

sutaptų. (Valionis, V., 2004) 

2005 m. sistemos likvidumo rodikliai kito nežymiai ir, 2006 m. sausio 1 d. duomenimis, 

normatyvinis bankų sistemos likvidumo rodiklis sudar÷ 43,44 proc. Jis 13,44 procentinių punktų 

buvo didesnis negu Lietuvos banko nustatytas minimumas. 
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

18 pav. Likvidumo normatyvo ribos 1999-2005 m., % 

Likvidumo suvaržymų sumaž÷jimą l÷m÷ tiek bankų paskolų pasiūlos, tiek jų paklausos 

veiksniai. Paskolų paklausa ypač did÷jo d÷l sparčios šalies ūkio pl÷tros: buvo stebimas pastovus 

įmonių pelningumo rodiklių ger÷jimas, prekių ir paslaugų eksportas buvo gana s÷kmingai 

perorientuotas į Vakarų rinkas, 2002 m. labai sumaž÷jo nedarbo lygis. Ger÷jant ekonominei 

pad÷čiai, did÷jo paskolų verslui ir gyventojams paklausa, maž÷jo kredito rizika. 

 Ne mažiau svarbus likvidumo suvaržymus mažinantis veiksnys buvo ir bankų paskolų pasiūlos 

did÷jimas. Lietuvos bankai, taip pat užsienio bankai, kurie dom÷josi Lietuvos rinka ar buvo jos 

dalyviai, teigiamai įvertino šalies ūkio gyvybingumą ir atsparumą nepalankiems ekonominiams 

šokams, o tai tur÷jo įtakos didinant paskolų pasiūlą ir mažinant kredito rizikos priedus. 

(Ramanauskas, T., 2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

19 pav. Bankų sistemos likvidumo būkl÷ 1999 – 2005 m. 

MIN.  (30%) 
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Palūkanų kitimo rizika - tai rizika, kad išlaidos, susijusios su skolos, už kurią mokamos 

palūkanos pagal kintamąją palūkanų normą, tvarkymu, išaugs d÷l to, kad did÷s bazin÷ palūkanų 

norma, arba rizika, kad išlaidos, susijusios su skolos, už kurią mokamos palūkanos pagal fiksuotąją 

palūkanų normą, tvarkymu, taps nepagrįstai didel÷s lyginant su kintamosios palūkanų normos 

pokyčiais, susidariusiais d÷l bazin÷s palūkanų normos maž÷jimo. (Finansų ministerijos mokymo 

centras, 2000)  

Kreditavimo efektyvumas banko požiūriu suprantamas kaip sugeb÷jimas parduoti piniginius 

išteklius brangiau, negu už juos buvo sumok÷ta. Paskolos palūkanų norma turi kompensuoti ne tik 

suteikto kredito pinigų vertę, bet ir tos vert÷s pasikeitimo riziką bei skolininko neįvykdytų 

įsipareigojimų riziką, o tai reiškia, kad palūkanų už kreditus dydis labiausiai priklauso nuo 

situacijos rinkoje, kredito rūšies ir apimties, skolinto kapitalo dydžio, kliento ryšio su banku. 

(Valvonis, V., 2004)  

Kreditų palūkanos gali būti:  

� kreditai su fiksuota metų palūkanų norma - palūkanos nekeičiamos iki kredito padengimo 

pabaigos.  

� kreditai su kintama metų palūkanų norma – palūkanos keičiamos priklausomai nuo kliento 

pasirinkimo arba keturis arba du kartus arba kartą metuose. Palūkanos litais keičiamos priklausomai 

nuo Vilniaus tarpbankin÷s palūkanų normos, o palūkanos JAV doleriais ir eurais siejamos su 

Londono tarpbankine palūkanų norma. 

Bankų vykdoma aktyvi kreditavimo politika, aštr÷janti konkurencija nul÷m÷ tai, kad 

Lietuvos rinkoje nukrito palūkanų normos. Reinoldijus Šarkinas, Lietuvos banko valdybos 

pirmininkas, pažym÷jo, kad 2005 m. d÷l rinkos bankai konkuravo mažindami paskolų palūkanų 

normas ir "kai kuriems tai pavyko". (Jakubauskas, R., 2006) 

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

20 pav. Konkurencija paskolų rinkoje 

Tačiau, p. Šarkino nuomone, palūkanos buvo sumažintos per daug, taip pat per daug l÷šų 

buvo pritraukta ir išdalyta paskoloms iš pirminių bankų, tod÷l Lietuvos bankas atidžiai stebi 
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paskolų rinką ir prireikus pasiruošęs imtis "rizikai adekvačių priemonių". Analitikų vertinimais, 

šiuo metu palūkanų normos Lietuvoje yra vienos mažiausių Vidurio ir Rytų Europoje. 

(Jakubauskas, R., 2006) 

Paskolų litais metų palūkanų normos 1999 - 2004 m., % metų vidurkis
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iki 1 m÷n. 14,57 13,51 10,52 6,25 6,94 6,23

1 - 3 m÷n. 13,94 13,06 9,17 7,02 6,34 5,81

3 - 6 m÷n. 14,59 12,53 9,61 7,12 5,63 5,67

6 - 12 m÷n. 13,51 12,48 9,97 6,81 5,83 5,45

1 - 5 m. 13,22 12,38 9,66 7,35 6,76 6,36

virš 5 m. 8,16 9,56 9,24 6,44 5,01 4,84

iš viso 13,09 12,14 9,63 6,84 5,84 5,74

1999 m. 2000 m. 2001 m. 2002 m. 2003 m. 2004 m.

 
Šaltinis: Lietuvos bankas 

21 pav. Paskolų litais metų palūkanų normos 1999-2004 m., % 

Bankų atstovai, atsižvelgdami į prognozes, jog Europos centrinis bankas šiemet dar labiau 

padidins bazines palūkanų normas, žada paskolų brangimą - metų pabaigoje 6 m÷n. EURIBOB 

tikrai perkops 3% kas dar labiau padidins paskolų riziką. 

"Sampo" bankas svarsto, kad Europos centrinis bankas bazinę palūkanų normą šiemet 

antroje metų pus÷je gali didinti dar kartą, rinkoje prognozuojama, kad palūkanų norma kiekvieną 

kartą gali būti didinama po 0,25 procentinio punkto.  

Paskola su fiksuota palūkanų norma kredito gav÷jui garantuoja, kad palūkanų norma 

nesikeis visą paskolos grąžinimo laikotarpį ir jam nereik÷s sp÷lioti, kokia palūkanų norma bus kitais 

metais.  

Kintama palūkanų norma periodiškai kinta, paprastai priklausomai nuo to, kaip kinta 

atitinkamas indeksas. Tod÷l m÷nesio įmokos gali atitinkamai did÷ti arba maž÷ti. Kintamas palūkanų 

normas bankai paprastai nustato mažesnes negu fiksuotos ir ilgainiui paskolos, paimtos su kintama 

palūkanų norma, vert÷ gali tapti mažesn÷, negu paskolos, paimtos su fiksuota palūkanų norma. Kita 
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vertus, reik÷tų atminti, kad kintamų palūkanų normos padid÷jimas ateityje gali sąlygoti m÷nesio 

įmokos padid÷jimą. Paskolos gav÷jas, gavęs nedideles kintamas palūkanų normas labai 

rizikuoja. Paskolos su kintama palūkanų norma keičiasi iš anksto nustatytu laiku, paprastai kas tris, 

šešis ar dvylika m÷nesių. Procentų dydis nustatomas pagal nurodytą indeksą, kuris padid÷ja arba 

sumaž÷ja visuotinai kintant bankų taikomiems procentų dydžiams. Padid÷jus banko taikomų 

procentų dydžiui, daugeliu atvejų padid÷ja ir paskolos kintama palūkanų norma, ir, labai tik÷tina, 

kad paskolos gav÷jas mok÷s didesnes m÷nesines įmokas. Kita vertus, jeigu indeksas sumaž÷s – 

m÷nesin÷s įmokos taip pat sumaž÷s.    

Nustatydami kintamas palūkanų normas, kreditoriai prie indekso prideda dar kelis procentų 

punktus, kurie vadinami marža. Įvairių kreditorių maržos dydis yra skirtingas, tačiau paprastai 

nekinta visą paskolos laiką. Kintamas palūkanų normas verta rinktis tuo atveju, jeigu norima, kad 

pradžioje m÷nesin÷s įmokos būtų mažesn÷s, negu pasirinkus fiksuotas palūkanų normas. Paprastai 

kintamas palūkanų normas pasirenka tie, kurie pasiruošę tam tikrai rizikai – juk metin÷s įmokos gali 

ir sumaž÷ti, ir padid÷ti.   

Gera alternatyva yra fiksuotos-kintamos paskolos palūkanų normos – pradžioje palūkanų 

normos yra fiksuotos, o v÷liau tampa kintamomis. (Būsto paskolos, 2006) 

Fiksuotos palūkanos už kintamas aukštesn÷s nuo 0,7 iki 1 procentinio punkto, priklausomai 

nuo to, kokiam laikotarpiui yra fiksuojama. Fiksuoti palūkanas galima nuo 2 iki 15 metų. Kuo 

ilgesnis fiksavimo periodas, tuo aukštesn÷ palūkanų norma. 

Europos ir JAV centriniai bankai vykd÷ ekspansinę pinigų politiką – d÷l to maž÷jo 

tarpbankin÷s palūkanų normos tarptautin÷se finansų rinkose ir bankų finansinių išteklių pritraukimo 

kaina. Iš 22 paveikslo matyti, kad Lietuvos bankų vidutin÷s nominaliosios paskolų (litais) palūkanų 

normos 2001 m. sudar÷ 9,6 procento, 2002 m. – 6,8, o 2003 m. – 5,7 procento.  

Pasak Nataljos Titovos, AB bankas "NORD/LB Lietuva" analitik÷s, paskutinis Europos 

centrinio banko Tarybos sprendimo – bazines palūkanas palikti 2% lygyje – motyvas – pernelyg 

l÷tas ekonomikos augimas euro zonos šalyse ir ekonomikos pl÷tros prognoz÷s šiems metams. 

(Ramanauskas, T., 2005)  
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Šaltinis: Lietuvos banko ir Bloomberg informacin÷s sistemos duomenys. 

22 pav. Palūkanų normos kaita 2000-2005 m. 

Palūkanų normų maž÷jimas pagrindin÷se pasaulio finansų rinkose ir euro zonos šalių 

ekonomikos pl÷tros l÷t÷jimas skatino Europos Sąjungos narių senbuvių bankus geriau išnaudoti 

verslo galimybes Vidurio ir Rytų Europos šalyse, prisid÷ti jose kuriant efektyvias finansinio 

tarpininkavimo sistemas. 

Anot "Nordea Bank Lietuva" Mažmenin÷s bankininkyst÷s departamento direktoriaus, p. 

Rapkevičiaus, yra ir kitas būdas sušvelninti bazinių palūkanų normų augimo riziką – fiksuoti 

EURIBOR normą. 

"Sutartyje numatoma, kad bankas neskaičiuos didesnių palūkanų EURIBOR pakilus iki tam 

tikros ribos. Tarkime, jei sutariama, kad EURIBOR fiksuojamas ties 3,5% riba, palūkanų normai 

pakilus iki 3,6%, paskolos palūkanos vis tiek bus skaičiuojamos nuo 3,5%. Fiksuotos EURIBOR 

palūkanos visos paskolos palūkanas per metus išaugintų apie 0,3%",– sako p. Rapkevičius. 

(Ranonyt÷, A., 2005) 
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

23 pav. Paskolų užsienio valiutomis vidutin÷s metų palūkanų normos 1999-2005 m., % 

Pastaruoju metu daug diskutuojama apie vidutinę paskolų palūkanų normą – šalies bankai 

beveik vieningai tvirtina, kad ji šiuo metu per maža. Tod÷l tik÷tina jos teigiama korekcija, bet šis 

itin ūkio pl÷trai svarbus rodiklis daug pakilti netur÷tų – bankai turi pakankamai l÷šų ir stipriai 

konkuruoja tarpusavyje d÷l rinkos, o Europos Sąjungos ekonomikai augant pernelyg l÷tai Europos 

Centrinis bankas artimiausioje ateityje vargu ar pakels bazinę palūkanų normą. Rizikos premijos 

didinimas kredituojant įmones irgi mažai tik÷tinas, kadangi daugumos bendrovių finansin÷ pad÷tis 

ger÷ja. 

Tolesn÷s bankinio sektoriaus paskolų portfelio augimo trumpalaik÷s perspektyvos yra 

puikios: laukiamų Europos sąjungos fondų l÷šų kofinansavimas, namų ūkių pajamų augimas bei 

ger÷jantys gyventojų ir ūkio subjektų lūkesčiai ir toliau tur÷tų didinti paskolų apimtį. Nors yra 

galimas kreditų pabrangimas, apie kurį prakalbo beveik visi komerciniai bankai, nevert÷tų laukti 

staigaus palūkanų šuolio, o saikingas jų kilimas netur÷s ženklesnio poveikio paskolų portfelio 

dinamikai. (Nord/Lb, 2004) 

Banko mokumo rizika taip pat yra vertinama kapitalo pakankamumo rodikliu, kuris nusako 

ryšį tarp banko turto ir kapitalo. Kapitalo pakankamumo normatyvu norima: 

- sumažinti paskolos riziką ir apsaugoti tiek ind÷lininkus, tiek investuotojus ar akcininkus; 

- padidinti banko veiklos stabilumą. 

Tačiau yra ir kita medalio pus÷ - pernelyg aukštas banko kapitalo pakankamumo rodiklis 

gali liudyti ne labai didelį banko veiklos saugumą, o tik prastą banko vadovų darbą ar itin sud÷tingą 

ūkio pad÷tį, kai bankai nesugeba pasiūlyti deramų kreditavimo projektų. 

Atsižvelgiant į tai, kad nekilnojamojo turto rinkai ypač būdingas cikliškumas, bankai tur÷tų 

ypatingą d÷mesį kreipti į būsto paskolų portfelį, nes nepamatuota bankų pl÷tra teikiant būsto 
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paskolas ateityje gal÷tų sąlygoti didesnę kredito riziką. Šiuo atžvilgiu bankų suteiktų būsto paskolų 

kokybei neigiamos įtakos gal÷tų tur÷ti tiek galimas ekonomin÷s situacijos šalyje pablog÷jimas, tiek 

nekilnojamojo turto kainų smukimas, tiek ir reikšmingas palūkanų normų išaugimas. Galimoms 

rizikoms amortizuoti bankai šiuo metu turi pakankamai gerą kapitalo bazę, kuri, nepažeidžiant 

kapitalo pakankamumo normatyvo, leidžia bankams papildomai patirti 704,4 mln. Lt turto vert÷s 

sumaž÷jimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šaltinis: Lietuvos bankas 

24 pav. Kapitalo pakankamumo normatyvo ribos 1999-2005 m., % 

Bankų sistemos normatyvinis kapitalo pakankamumo rodiklis 2006 m. sausio 1 d. sudar÷ 

10,32 proc. kuomet nustatytas minimalus rodiklio dydis yra 8 proc.. 

2006 m. sausio 1 d. duomenimis, šalies bankai, nepažeisdami kapitalo pakankamumo 

normatyvo, paskolų vertę gal÷jo sumažinti papildomai 704,4 mln. Lt, t.y. 2,5 karto (šiuo metu 

bankų paskolų vert÷s sumaž÷jimas siekia 279,2 mln. Lt), arba prisiimti 8,1 mlrd. Lt papildomos 

turto rizikos. (Lietuvos bankų asociacija, 2006)  

 

3.3. Paskolų monitoringas 

Paprastai paskolų monitoringas vykdomas dviem aspektais: 

� atskiros paskolos monitoringas; 

� paskolų portfelio monitoringas. 

Banko paskolų portfelio ir didelių paskolų monitorinio tikslas – teikti teisingą informaciją 

banko vadovybei apie paskolų portfelio struktūrą ir rizikos koncentraciją. 

Bankų paskolų portfelio, atskirų paskolų monitoringas, ataskaitų rengimas turi būti 

atliekamas labiausiai rūpinantis šiais pagrindiniais klausimais: 

� atitikimas banko kredito rizikos politikai; 

� dydžiai ir dinamika; 

    MIN. 
2000-2003 – 
10%, 2004-
dabar – 8% 
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� struktūra; 

� produktai; 

� paskolos pagal ekonominę veiklą; 

� terminai; 

� valiuta; 

� draudimo priemon÷s; 

� rizikos koncentracija ir didžiausios paskolos; 

� portfelio struktūra pagal paslaugų kokybę vadovaujantis grupavimo struktūra; 

� uždelstų mok÷jimų struktūra ir dydžiai. 

Vertinama tiek balansin÷je, tiek nebalansin÷je apskaitoje pavaizduotų paskolų kredito rizika. 

Vertinant atskiros paskolos ar paskolų portfelio riziką reikia atkreipti d÷mesį į galimus ekonomikos 

bei atskirų ūkio šakų pakilimus ir įvertinti paskolą esant nepalankiusioms sąlygoms. 

Dabar Lietuvos bankų paskolos pagal joms tenkančią riziką kol kas grupuojamos į penkias 

grupes: 

1. Standartin÷s paskolos – I rizikos grup÷ - paskolos ir palūkanos grąžinamos nustatytu 

laiku, gav÷jo finansin÷ būkl÷ nekelia abejonių, paskola yra pakankamai apdrausta. Rizika ir 

specialiųjų atid÷jimų poreikis – 0 proc. 

2. Galimos rizikos paskolos - II rizikos grup÷ - būdingi standartin÷s paskolos bruožai, 

tačiau: palūkanos mokamos pav÷luotai nuo 1 iki 30 dienų arba nuo 1 iki 90 dienų, bet paskola 

pakankamai apdrausta, gav÷jo finansin÷ būkl÷ stabili. Rizika ir specialiųjų atid÷jimų poreikis taip 

pat lygus 0 proc. 

3. Padid÷jusios rizikos paskolos - III rizikos grup÷ - paskolų ir palūkanų grąžinimo terminai 

uždelsti nuo 31 iki 90 dienų, gav÷jo finansin÷ būkl÷ blog÷ja, paskola apdrausta nepakankamai. 

Rizika ir būtini specialieji atid÷jimai – 20 proc. paskolos. 

4. Abejotinos paskolos - IV rizikos grup÷ - terminai uždelsti nuo 91 iki 180 dienų, 

skolininkas turi rimtų finansinių problemų, veikla nuostolingas ir tolesnis verslo gyvavimas kelia 

didelių abejonių, paskola tik iš dalies garantuota užstatu. Rizika ir būtini specialieji atid÷jimai – 40 

proc. paskolos. 

5. Nuostolingos paskolos - V rizikos grup÷ - terminai uždelsti daugiau kaip 180 dienų, 

skolininko finansin÷ pad÷tis yra bloga ir jis neturi realių galimybių tęsti savo veiklą bei atsiskaityti 

su kreditoriais, paskola negarantuota arba užstatas yra apskaičiuotas kaip neturintis jokios vert÷s 

bankui. Rizika ir būtini specialieji atid÷jimai – 100 proc. paskolos. 

Lietuvos Respublikoje veikiantys bankai ir užsienio šalių bankų filialai, taip pat Centrin÷ 

kredito unija abejotinus aktyvus vertina, grupuoja ir sudaro specialiuosius atid÷jimus 

vadovaudamiesi Lietuvos banko valdybos 2003 m. kovo 20 d. nutarimu Nr. 15 patvirtintomis 
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naujomis „Abejotinų aktyvų vertinimo , grupavimo ir specialiųjų atid÷jimų sudarymo bendrosiomis 

nuostatomis“. 

Specialieji atid÷jimai – abejotinų aktyvų vert÷s sumaž÷jimo dydis, atitinkantis tik÷tinų 

nuostolių galimybę. Sudaromi šie specialieji atid÷jimai: 

- specialieji atid÷jimai abejotiniems aktyvams – atid÷jimai, sudaromi konkretaus abejotino 

aktyvo ar abejotinų aktyvų grup÷s nuostoliams padengti; 

- specialieji atid÷jimai bendram abejotinų aktyvų portfeliui – atid÷jimai, sudaromi viso 

abejotinų aktyvų portfelio tik÷tiniems nuostoliams padengti. 

Paskolų vert÷s sumaž÷jimas
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

25 pav. Paskolų vert÷s sumaž÷jimas 200-2005 m., % 

Kaip matome 25 paveiksle, 2000 metais paskolų vert÷s sumaž÷jimo procentas buvo gana 

aukštas, tačiau griežtinant riziką ribojančius normatyvus ir atidžiau prižiūrint bankus, paskolų vert÷ 

augo ir nuo 2002 iki 2005 metų, nepaisant gana stipraus paskolų portfelio šiuo laikotarpiu did÷jimo, 

kito nežymiai ir išlaik÷ pakankamai gerus bankų paskolų portfelio kokyb÷s rodiklius.   

Banko taisykl÷se nustatyta tvarka paskolos skirstomos į homogeninių paskolų grupes. 

Homogeninių paskolų grup÷ (pogrupis) – tai pagal tam tikrus kriterijus sugrupuotos paskolos, 

kurioms būdingi panašūs kredito rizikos požymiai bei kurias vertindamas ir grupuodamas bankas 

taiko tuos pačius pagrindinius vertinimo ir grupavimo kriterijus. Homogeninių paskolų grup÷ gali 

būti suskirstyta į mažesnes grupes. Homogeninių paskolų pogrupį sudarančioms paskoloms taikomi 

tie patys pagrindiniai ir papildomi vertinimo ir grupavimo kriterijai bei ta pati rizikos grup÷s 

nustatymo procedūra.  

Šiose taisykl÷se, jei bankas teikia tokias paskolas, turi būti išskirtos šios homogeninių 

paskolų grup÷s: 

� verslo paskolos; 
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� hipotekin÷s paskolos; 

� vartojamosios paskolos; 

� paskolos centrinių ir vietinių valdymo institucijų, įskaitant privalomųjų socialinio ir 

sveikatos draudimo fondų, funkcijoms vykdyti; 

� paskolos finansiniam tarpininkavimui. 

Abejotini aktyvai vertinami vienu iš dviejų metodų: 

� individualiai, atsižvelgiant į pagrindinius ir papildomus vertinimo ir grupavimo kriterijus; 

� bendrai, taikant statistinius metodus ir modelius, pagrįstus istorinių duomenų vertinimu. 

Kiekvienos homogeninių paskolų grup÷s (pogrupio) paskolų vertinimo ir grupavimo 

metodas parenkamas individualiai pagal paskolos sumą. Banko taisykl÷se nustatoma suma, kurią 

viršijančios paskolos vertinamos individualiai. Paskolos, neviršijančios šios sumos, vertinamos 

bendrai, taikant statistinius metodus ir modelius.  

Bendrai vertintinos paskolos banko nuožiūra gali būti vertinamos ir individualiai. Paskola, 

kuri buvo vertinta individualiai, grąžinus jos dalį, gali būti vertinama bendrai. Banko taisykl÷se 

numatomi kriterijai, pagal kuriuos nustatoma, kada ir kaip gali būti keičiamos paskolos vertinimo ir 

grupavimo metodas. (Lietuvos bankas, 2003) 

Kredito rizika valdoma ir kokybiniu, ir kiekybiniu aspektu. Kokybinis aspektas - tai kitos 

pus÷s kreditingumo įvertinimas. Pastaruoju metu buvo sukurti rizikos valdymo modeliai, kurie 

leidžia kiekybiškai įvertinti kredito riziką. Nors vert÷s esant rizikai nustatymo metodai labiausiai 

tinka rinkos rizikai apskaičiuoti, tačiau jis gali būti naudojamas kredito rizikai išmatuoti.  

 Kadangi mes nagrin÷jame banko paskolų portfelį apskritai, t.y. neišskiriant konkrečių 

paskolų, tod÷l mums daugiau aktualus kiekybinis paskolų vertinimo metodas. Paskolų rizikos 

vertinimo metodai pavaizduoti 26 paveiksle.   

 
 
Šaltinis: VALVONIS, Vytautas. (2004) Kredito rizika ir jos vertinimas (ne techninis pristatymas), ekonomikos 
seminaras. 

26 pav. Kredito rizikos vertinimo metodai 

Kredito rizikos vertinimo metodai 

Kiekybiniai Kokybiniai 
(ekspertiniai) 

Mišrūs (kiekybiniai 
+ kokybiniai) 

Paskolų portfelio Pavienių paskolų 
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Imant paskolų portfelį apskritai, t.y. neišskiriant konkrečių paskolų ar bankų, jisai, kaip 

pavaizduota 27 paveiksle, vertinamas kiekybiniu metodu ir reitinguojamas vadovaujantis 

kiekybiniais rodikliais. 

Šaltinis: VALVONIS, Vytautas. (2004) Kredito rizika ir jos vertinimas (ne techninis pristatymas), ekonomikos 
seminaras. 

27 pav. Kreditų reitingavimas 

 

3.4. Bankų rizik ą ribojan čių normatyvų griežtinimas ir jų vykdymas  

 Tokia agresyvi bankų kreditavimo politika verčia griežtinti bankų veiklos riziką ribojančius 

normatyvus. Žemiau pateikta pagal Lietuvos banko duomenis paruošta apžvalga apie bankų riziką 

ribojančių normatyvų griežtinimą bei jų vykdymą nuo 1999 iki 2005 metų.  

1999 metų balandžio m÷n. buvo patvirtintos naujos Banko likvidumo normatyvo 

skaičiavimo taisykl÷s, kuriose likvidus turtas prad÷tas vertinti vadovaujantis griežtesniais 

kriterijais. Taip pat parengtas Komercinių bankų įstatymo papildymo įstatymas. Šiame įstatymo 

papildyme numatyta bankų veiklos riziką ribojančius normatyvus papildyti didelių paskolų 

normatyvu bei suteikti Lietuvos bankui teisę, esant reikalui, nustatyti ir kitus papildomus 

normatyvus atsižvelgiant į Bazelio bankų priežiūros komiteto reikalavimus. Tai susiję su tuo, kad 

vystantis finansų rinkoms, did÷ja bankų teikiamų paslaugų bei naudojamų finansinių priemonių 

įvairov÷, tod÷l bankai savo veikloje susiduria su naujomis rizikos rūšimis, kurias būtina tinkamai 

valdyti ir kontroliuoti. 

Kiekybiniai rodikliai Kiekybiniai rodikliai 

� pelningumas 
� likvidumas 
� įsiskolinimas 
� pinigų srautų analiz÷ ir 
prognoz÷s 

� verslo planas 
� vadovavimas įmonei 
� įmon÷s savininkai 
� konkurencin÷ aplinka 
� kiti 

Standartin÷ rodiklių įvertinimo procedūra 

Eksperto vertinimas (korekcija) 

Kredito reitingas 
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Siekiant sudaryti prielaidas bankams kuo visapusiškiau įvertinti kreditavimo riziką 1999 

metais buvo reformuota Paskolų rizikos duomenų baz÷ ir išpl÷stos jos teikiamos paslaugos 

komerciniams bankams. Duomenų baz÷je buvo išpl÷sta informacija apie suteiktas paskolas ir 

skolininkus. Reikšmingas papildymas yra tai, kad duomenų baz÷je bus kaupiami duomenys ne tik 

apie pačių bankų, užsienio bankų skyrių, bet ir jų kontroliuojamų įmonių suteiktas paskolas, o taip 

pat ir finansinį lizingą. 

Bendram bankų sistemos paskolų portfelio kokyb÷s rodiklių pager÷jimui per 1999 metus 

įtakos tur÷jo bankų paskolų portfelio išvalymas nuo blogų paskolų, nuostolingas paskolas nurašant, 

tačiau nepanaikinant reikalavimo teis÷s, ir perkeliant į nesisteminę apskaitą. Verta pamin÷ti, kad 

per 1999 metus šalies komerciniai bankai nuraš÷ ir perk÷l÷ į nesisteminę apskaitą 126 mln. Lt 

blogų paskolų.  

2000 m. sausio 1 d. duomenimis, bankų sistemoje kapitalo pakankamumo rodiklis sudar÷ 

17,63 proc. kuomet Lietuvos banko nustatytas minimalus dydis - 10 proc.; likvidumo normatyvas, 

kurio skaičiavimo metodika 1999 metais buvo pastebimai sugriežtinta, atitinkamai sudar÷ 45,35 

proc. (Lietuvos banko nustatytas minimumas - 30 proc.). Iš pateiktų duomenų galima daryti išvadą, 

kad daugumos bankų veikla buvo pakankamai atsargi. 

2000 metais Lietuvos bankas papild÷ Banko veiklos riziką ribojančius normatyvus ir 

nustat÷, kad banko suteiktų didelių paskolų, t.y. paskolų, suteiktų paskolų gav÷jui ir su juo 

susijusiems asmenims, kurių grynoji vert÷ lygi arba viršija 10 proc. banko kapitalo, bendroji suma 

neturi viršyti 800 procentų banko kapitalo.  

2000 metais dauguma bankų veiklos riziką ribojančius normatyvus taip pat vykd÷ su 

nemažu rezervu: bankų sistemoje kapitalo pakankamumo rodiklis sudar÷ 16,33 proc. ir gerokai 

viršijo Lietuvos banko nustatytą minimalų 10 proc. kapitalo reikalavimą; likvidumo normatyvas 

atitinkamai sudar÷ 49,7 proc. ir taip pat gan žymiai viršijo Lietuvos banko nustatytą minimumą 30 

proc. Per 2000 metus bankuose du kartus buvo užfiksuoti maksimalios paskolos sumos vienam 

skolininkui normatyvo bei vieną kartą likvidumo normatyvo pažeidimai.  

2001 metais daugumos bankų veikla buvo atsargesn÷, ką liudija veiklos riziką ribojančių 

normatyvų vykdymas su gana dideliu rezervu: bankų sistemos kapitalo pakankamumo rodiklis 

sudar÷ 15,65 proc., o tuo tarpu likvidumo normatyvas atitinkamai sudar÷ 48,02 proc..  

Nors 2002 m. sausio 1 d. visi šalies komerciniai bankai ir užsienio bankų skyriai veikiantys 

Lietuvoje vykd÷ visus Lietuvos banko nustatytus riziką ribojančius normatyvus, visgi per metus 

veikiančiuose bankuose vieną kartą buvo užfiksuotas likvidumo normatyvo pažeidimas, bei keturis 

kartus buvo pažeistas maksimalios paskolos vienam skolininkui normatyvas. Trims bankams 

Lietuvos banko valdyba 2001 metais pritaik÷ poveikio priemones. 
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2002 metais bankų sistemos kapitalo pakankamumo rodiklis sudar÷ 14,75 proc., o 

likvidumo normatyvas atitinkamai sudar÷ 42 proc.. Šiais metais Lietuvos banko nustatytų riziką 

ribojančių normatyvų pažeidimų neužfiksuota.  

2003 metais kapitalo pakankamumo normatyvas sudar÷ 13,25 proc., likvidumo normatyvas 

atitinkamai sudar÷ 42,4 proc.  

Atsižvelgiant į pasikeitusias bankų veiklos sąlygas įstojus į Europos Sąjungą ir bankų 

sektoriaus pl÷trą, 2004 metais patvirtinti kapitalo pakankamumo normatyvo skaičiavimo 

pakeitimai. Siekiant sudaryti vienodas konkurencines sąlygas Lietuvos bankams Europos Sąjungos 

erdv÷je, Lietuvos Respublikos bankams taikomas kapitalo pakankamumo normatyvo dydis 

sumažintas nuo 10 proc. iki 8 proc. bei pakeistas maksimalios bendrosios atviros pozicijos užsienio 

valiuta ir tauriaisiais metalais normatyvas, nustatant, kad bankų turima eurų pozicija neribojama, 

kadangi, esant fiksuotam lito ir euro kursui, užsienio valiutos kainos pasikeitimo rizikos bankai 

nepatiria. 

2004 metais Lietuvos bankas nemažai d÷mesio skyr÷ bankų rizikų valdymo stiprinimo 

procesui. Įvertinus pastaruoju metu išryšk÷jusias naujas šalies bankų veiklos tendencijas, kai 

bankai atsisako tam tikros veiklos (pvz., saugos, grynųjų pinigų inkasacijos, informacinių sistemų 

priežiūros, programin÷s įrangos kūrimo) ir sudaro sandorius su trečiaisiais asmenimis d÷l banko 

veiklą papildančių paslaugų pirkimo, bei siekiant užtikrinti, kad po šių sandorių sudarymo banko 

veikla išliktų stabili ir patikima, o priežiūrai nekiltų kliūčių efektyviai vykdyti savo funkcijas, 

patvirtintos Banko veiklą papildančių paslaugų pirkimo taisykl÷s. Jose numatyti tam tikri esminiai 

principai, kurių tur÷tų laikytis bankai, sudarydami min÷tus sandorius.  

Siekiant, kad būtų išsamiau atspind÷ta bankų veiklos rizika bei remiantis kitų ES šalių-narių 

praktika ir Bazelio bankų priežiūros komiteto nuostatomis, nuo įstojimo į Europos Sąjungą dienos 

prad÷ta taikyti nauja likvidumo normatyvo skaičiavimo tvarka, pagal kurią bankai skatinami savo 

l÷šas patik÷ti labiau patikimų ir stabilesn÷s pl÷tros šalių finansų ir kredito institucijoms. 2003 m. 

buvo patobulinta centralizuotai tvarkoma Paskolų rizikos duomenų baz÷, kurioje buvo prad÷ti 

kaupti daug išsamesni duomenys apie bankų ir jų kontroliuojamų įmonių skolininkų finansinę 

būklę. Be to, 2004 metais prad÷ta įgyvendinti tolimesn÷ Paskolų rizikos duomenų baz÷s pl÷tros 

koncepcija, siekiant sudaryti prielaidas panaudoti joje kaupiamus duomenis bankų skolininkų 

būkl÷s vertinimui pagal vidinių reitingų modelius. 

2004 metais normatyvinis bankų sistemos likvidumo rodiklis sudar÷ 41,7 proc.. Bankų 

sistemos bendras kapitalo pakankamumo rodiklis sudar÷ 12,36 proc. (Lietuvos bankas, 2006)  

2007 m. pabaigoje planuojama prad÷ti vadovautis naujais Bazelio pagrindais. Nauji Bazelio 

pagrindai suskirstyti į tris dalis, vadinamas trimis ramsčiais. Pirmas ramstis nustato minimalius 
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reglamentavimo kapitalo reikalavimus kredito, rinkos ir veikimo rizikai. Įstaigoms suteikiama 

galimyb÷ naudotis įvairaus sud÷tingumo variantais. Antras ramstis nustato priežiūros apžvalgos 

procesą, kuris atliekamas vykdant aktyvų dialogą tarp įstaigos ir jos prižiūr÷tojo, siekiant užtikrinti 

tinkamus vidaus procesus, kad būtų įvertinti kapitalo reikalavimai, susiję su grup÷s rizikos modeliu. 

Pagal trečią ramstį reikalaujama, kad įstaigos atskleistų rinkai informaciją apie jų kapitalo 

mokesčius. Trečias ramstis neretai vadinamas rinkos drausme, nes atskleidimas skatina naudoti 

geriausią praktiką ir didina investuotojų pasitik÷jimą. 

Bankams ir investicin÷ms įmon÷ms yra siūlomos įvairios galimyb÷s siekiant nustatyti ne tik 

kredito, bet ir veikimo riziką bei sušvelninti kredito riziką. Šitaip siekiama užtikrinti, kad pagrindai 

yra proporcingi, o taip pat, kad esama paskatų mažesn÷ms įstaigoms pereiti prie sud÷tingesnių 

metodų. Sud÷tingus metodus brangiau įgyvendinti, nes jie pagristi įstaigų sukurtais vidaus 

modeliais. Tačiau jie labiau jautrūs rizikai ir tod÷l jų kapitalo mokesčiai mažesni. 

2 lentel÷ 

Bazelio pagrindai 

 Kredito rizika  Veikimo 
rizika 

Vidaus 
modeliai 

Pažangus 
vidaus 

reitingais 
pagristas 
metodas 

(PVRPM) 
 

Pažangus 
kredito 
rizikos 

sumažinimas 
 

Pažangus 
apskaičiavimo 

metodas 
(AMA) 

 

Pamatinis 
vidaus 

reitingais 
pagristas 
metodas 

(PVRPM) 
 

Standartizuotas 
metodas 
(STM) 

 

Pirmas 
ramstis 

 

Standartiniai  
metodai 

 
Standartizuotas 

metodas 
(STM) 

 

Standartizuotas 
kredito rizikos 

mažinimas 
 

Bazinis 
rodiklio 
metodas 
(BRM) 

Antras 
ramstis 

 

Trečias 
ramstis 

 

Šaltinis: Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2005.09.22 

Naujose taisykl÷se apibr÷žtas finansinis stabilumas ir didesnis jautrumas rizikai bus 

naudingas vartotojams d÷l padid÷jusio pasitik÷jimo finansine sistema ir pastebimai sumaž÷jusios 

sistemin÷s rizikos. 

Bazelio pagrindų taisykl÷s bus taikomos visoms kredito įstaigoms ir investicin÷ms įmon÷ms 

Europos Sąjungoje. Bazelio pagrindai skirti taikyti tarptautiniu mastu aktyviems bankams. 

Komisijos išpl÷sta taikymo sritis atitinka ne tik ind÷lininkų, bet ir paskolų gav÷jų interesus. Gerai 
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valdoma ir gerai kapitalizuota bankininkyst÷s sistema leis bankams toliau skolinti ekonominio ciklo 

metu. Tai užtikrins didesnį stabilumą bankų sektoriuje. 

Nauda Europos bankininkystei, Europos verslui ir vartotojams bus tvari tik tuo atveju, jei 

direktyva bus pakankamai lanksti, kad atitiktų ūkio praktikos ir rinkos pasiekimus bei priežiūros 

poreikį. Tai būtina siekiant ginti ind÷lininkų ir paskolų gav÷jų interesus ir užtikrinti, kad Europos 

Sąjunga išlaikytų geriausios praktikos rinkos reputaciją. 

Bazelio bankų priežiūros komitetas apibūdina veikimo riziką kaip "riziką d÷l tiesioginių ir 

netiesioginių nuostolių, atsiradusių d÷l neadekvačių ar nepavykusių vidaus procesų, žmonių ir 

sistemų ar išor÷s įvykių". Veikimo rizikos mokestis naujuose Bazelio pagrinduose yra įved÷damas 

pirmą kartą ir tod÷l finansų įstaigos privalo parengti visiškai naujas veikimo rizikos išmatavimo 

sistemas. 

Pažangus apskaičiavimo metodas reikalauja, kad bankai parengtų vidaus išmatavimo 

modelius, kuriuos dar privalo patvirtinti kompetentingos valdžios institucijos. Europos finansų 

įstaigos daug investavo į šių sistemų sukūrimą visos grup÷s pagrindu, derinant veikimo rizikos 

išmatavimą su verslo, kuriame veikiama, elgsena. (Sigmund, A.-M., 2005) 

 
3.5. Kitos rizikos mažinimo priemon÷s 

 Kad rizikos valdymo organizacin÷ struktūra būtų dar veiksmingesn÷, paskolų gav÷jams 

taikomi paskolų draudimo bei turto įkeitimo reikalavimai. 

Būsto paskolų grupei, kuri sudarant nemažą paskolų portfelio dalį, yra taikomas būsto 

paskolos draudimas. Būsto paskolų draudimas yra tam tikra garantija bankui, kad jo išduotas būsto 

kreditas bus grąžintas. Jei būsto kredito gav÷jas kredito sutartyje nustatyta tvarka negrąžina būsto 

kredito ar jo dalies, mūsų draudimo bendrov÷ sumoka bankui draudimo išmoką. Tam tikra prasme 

tai yra kompensavimas banko nuostolių, atsiradusių d÷l būsto kredito negrąžinimo. Tačiau vis 

mažesn÷ dalis gyventojų skolų bankams yra apdraudžiama, o tai reiškia, kad žmon÷s nelaimingo 

atsitikimo atveju pasiryžę patys dengti paskolas bankams. Būsto kredito draudimas suteikia 

galimybę gauti kreditą būstui įsigyti be pradinio įnašo. Jei būsto kredito gav÷jas gauna valstyb÷s 

remiamą būsto kreditą pagal Lietuvos Respublikos valstyb÷s paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti 

bei daugiabučiams namams modernizuoti įstatymą ir sudaro su UAB „Būsto paskolų draudimas“ 

būsto kredito draudimo sutartis, jis privalo tur÷ti 5 proc. pradinį įnašą nuo įsigyjamo būsto vert÷s 

(kainos). Reikalavimas tur÷ti 5 proc. pradinį įnašą taikomas būsto kreditams, apdraustiems pagal 

UAB „Būsto paskolų draudimas“ būsto kreditų draudimo taisykles Nr. 002 ir pagal UAB „Būsto 

paskolų draudimas“ būsto kreditų dalies draudimo taisykles Nr. 003. Tuo tarpu imant banko kreditą 

būstui pirkti be kredito draudimo, reikia sukaupti 30 proc. būsto vert÷s pradinį įnašą. Be to, be 

galimyb÷s gauti būsto kreditą su mažesniu pradiniu įnašu, kredito gav÷jas gal÷s gauti kreditą ir su 
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mažesne palūkanų norma. Kai kurie bankai apdraustų būsto paskolų palūkanoms taiko 0,5 

procentinio punkto nuolaidą. Gyventojams išduotų paskolų suma pra÷jusiais metais daugiau nei 

pusantro karto viršijo draudimo sumą. (Būsto paskolų draudimas, 2006)  

Pasak Artūro Bakšinsko, Lietuvos gyvyb÷s draudimo asociacijos prezidento, tam tikro 

paskolų draudimo lūžio sulaukta 2003 metų pradžioje, kuomet draudimo suma viršijo visiems 

gyventojams suteiktą paskolų sumą. Tuomet mokesčių lengvatų pakeitimai l÷m÷ gyvyb÷s draudimo 

bumą. Tačiau nuo 2003 metų antros pus÷s paskolų ir draudimo sumų kreiv÷s ÷m÷ tolti viena nuo 

kitos. Pasak p. Bakšinsko, ši tendencija išryšk÷jo bankams supaprastinus paskolų teikimo sąlygas 

bei nereikalaujant privalomai apsidrausti gyvybę imant būsto paskolą. Jūrat÷ Gumuliauskien÷, 

„Hansabanko“ Privačių asmenų finansavimo departamento direktor÷, pažymi, jog bankai paskolų 

gav÷jams rekomenduoja apdrausti gyvybę bei apsidrausti nuo nelaimingų atsitikimų, tačiau toks 

draudimas n÷ra privalomas. Anot jos, paskolų, kurios taptų problemin÷mis d÷l gav÷jo patirtų 

traumų ar mirties, kiekis n÷ra toks, kad gyvyb÷s draudimas būtų privalomas. 

Pasak specialistų, Vakaruose įprasta, kad, prisiimdami finansinius įsipareigojimus, 

gyventojai juos apdraudžia. Įvykus nelaimingam atsitikimui, skolą bankui galima padengti iš 

draudimo išmokos. (Polibaitis, R., 2006)  

Būsto paskolų draudimu apdrausta paskola mažina banko riziką d÷l paskolos gav÷jo 

nemokumo. Tod÷l, apdraudus paskolą, bankai paprastai sutinka skolinti daugiau nei paprastai. 

Tačiau tai kainuos papildomą tūkstantį ar kelis, kuriuos teks sumok÷ti kaip vienkartinę draudimo 

įmoką. Atsiradus mok÷jimų sutrikimams „Būsto paskolų draudimas“ pradeda kontroliuoti paskolos 

grąžinimą. Jei paskolos gav÷jas nesugeba grąžinti paskolos, dalį ar visą skolą bankui grąžina būtent 

„Būsto paskolų draudimas“. 

Gitana Grišk÷nien÷, UAB „Būsto paskolų draudimas“ direktor÷, primena, kad tokiu atveju 

draudimo bendrovei pereina visos banko turimos reikalavimo teis÷s į įkeistą turtą. Tod÷l „Būsto 

paskolų draudimas“ gali priverstinai parduoti turtą. Įkeisto turto pardavimas – kraštutin÷ priemon÷, 

kai n÷ra kitų galimybių grąžinti paskolos. (Polibaitis, R., 2005) 

Pagrindinis paskolų draudimo trūkumas - kreditų draudimo atveju draudimo sumos 

išmok÷jimas draud÷jui paprastai yra siejamas su detaliai apibr÷žtais draudiminiais įvykiais, kurių 

apimties ir apibr÷žimo kreditorius paprastai negali paveikti, tod÷l draudimo suma n÷ra išmokama 

visais skolininko prievol÷s pažeidimo atvejais. Be to, kreditų draudimas paprastai apdraudžia tik 75-

90% rizikos, o draudiminio įvykio konstatavimas užima nemažą laiko tarpą. Nepaisant to, tinkamai 

taikoma tarptautin÷je prekyboje ši priemon÷ gali būti gana efektyvi. 

Turto įkeitimo operacija bankas sumažina savo riziką, jei klientas d÷l įvairių priežasčių 

negal÷tų grąžinti paskolos.  
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Hipoteka - esamo ar būsimo skolinio įsipareigojimo įvykdymą užtikrinantis nekilnojamojo 

daikto įkeitimas, kai įkeistas daiktas neperduodamas kreditoriui. 

Skolininkui neįvykdžius įsipareigojimo, hipotekos kreditorius turi teisę pirmiau už kitus 

kreditorius visiškai patenkinti savo reikalavimą iš įkeisto turto vert÷s;  

� hipoteka neatima iš daikto savininko teis÷s valdyti, naudoti įkeistą daiktą bei juo 

disponuoti atsižvelgiant į hipotekos kreditoriaus teises;  

� paskesnis įkeisto daikto įkeitimas leidžiamas, jei hipotekos sutartyje (lakšte) nenumatyta 

kitaip;  

� jei daiktas (turtin÷ teis÷)įkeičiamas kelis kartus, kreditorių reikalavimai tenkinami eil÷s 

tvarka pagal lakšto pateikimo hipotekos skyriui laiką;  

� perleidus įkeistą daiktą (turtinę teisę), hipoteka (įkeitimas) seka paskui daiktą (turtinę 

teisę). (Centrin÷ hipotekos įstaiga, 2006)  

Svarbiausia hipotekos savyb÷ - kreditorių reikalavimai nukreipti išieškojimą į įkeistą objektą 

yra išnagrin÷jami ir patenkinami ne ginčo tvarka. Taigi kreditoriaus reikalavimas greitai ir 

efektyviai patenkinamas išvengiant įprasto ilgalaikio teisminio proceso ieškinin÷s teisenos tvarka. 

Įkeičiamą turtą būtina apdrausti ne mažesne nei kredito dydžio suma, visam kredito 

terminui. Turtas turi būti apdraustas bankui priimtinoje draudimo bendrov÷je, draudimo išmokos 

gav÷ju nurodant banką. Jei kredito suteikimo terminas viršija 10 metų, reikia apsidrausti nuo 

nelaimingų atsitikimų. 

Nekilnojamojo turto įkeitimas įforminamas notariškai. Nor÷damas įkeisti turtą, klientas turi 

pateikti nekilnojamojo turto įsigijimo sutartį, nuosavyb÷s įregistravimo pažym÷jimą iš VĮ Registro 

centro, pažyma keitimo sandoriui iš Registro centro, bankui įkeičiamo turto draudimo polisą. Jei 

įkeičiamas šeimos turtu laikomas būstas ir klientas turi nepilnamečių vaikų, įkeičiant turtą bus 

reikalingas teismo leidimas įkeitimo sandoriui. (Architektūros ir statybų agentūra, 2006)  

Įkeitimas ir hipoteka yra giminingi institutai, o visos aukščiau išd÷stytos hipotekos savyb÷s 

galioja ir įkeitimui. Įkeitimas nuo hipotekos skiriasi šiais požymiais:  

1) įkeitimo objektu gali būti: a) kilnojamieji daiktai b) prekių atsargos, esančios apyvartoje 

arba c) turtin÷s teis÷s (hipotekos objektu gali būti tik registruojami nekilnojamieji daiktai, kuriuos 

galima parduoti varžytyn÷se);  

2) įkeitimo objektas gali būti: a) perduodamas kreditoriui, b) perduodamas trečiajam 

asmeniui ar c) paliekamas įkaito dav÷jui (o hipotekos objektas visada lieka pas savininką 

(skolininką);  

3) skiriasi išieškojimo iš įkeitimo ir hipotekos būdu įkeisto turto tvarka. (Juodka, R., 2006)  

Būsto įkeitimas yra populiariausias būdas bankui sumažinti paskolos riziką, nors galima 

įkeisti ir kitą nekilnojamąjį turtą, vertybinius popierius. 
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IŠVADOS 

 

1. Kadangi paskoloms tenka daugiau nei pus÷ bankų aktyvų, paskolų palūkanų pajamos 

sudaro reikšmingą banko pajamų dalį. Paskolų rizikos valdymas šiandien tapo viena iš aktualiausiai 

diskutuojamų problemų bankų rinkoje. Pastaraisiais metais kredito rizikos reikšm÷ tik did÷jo. Tod÷l 

neišvengiamai formuojant kreditavimo politiką ir strategiją didelis d÷mesys turi būti skirtas paskolų 

valdymui.  

2. Lietuvos bankų paskolų portfelio did÷jimas 2003 – 2005 metais pirmiausia sietinas su 

nekilnojamojo turto rinka, kadangi didesn÷ dauguma paskolų yra išduota būstui įsigyti. Kaip 

pagrindinį paskolų portfelio did÷jimo pavojų galima išskirti neapibr÷žtumą nekilnojamojo turto 

rinkoje, nuo kurios būkl÷s labai priklauso bankų balansų kokyb÷.  

3. Gyventojai vis labiau linkę skolintis eurais, tod÷l pastebimas paskolų litais dalies 

maž÷jimas. Kilus problemoms d÷l euro įvedimo gali atsirasti potenciali valiutin÷ rizika. 

4. Bankai, vykdydami kreditavimą, didesnę perspektyvą ir toliau mato ilgalaikiuose įmonių 

veiklos projektuose. Ilgalaik÷s paskolos iš vienos pus÷s sudaro bankų klientams palankias sąlygas 

pl÷toti investicinius projektus ir augti šalies ūkiui, tačiau jos sąlygoja didesn÷s kredito rizikos 

prisi÷mimą, kadangi ilgesniam terminui sunkiau yra prognozuoti skolininko finansinę būklę, verslo 

perspektyvas. 

5. Analizuojant 2005 metų bankų veiklos rezultatus, galima išskirti keletą pagrindinių 

veiklos sričių, kurios, palyginti su 2004 metais pirmas ir labiausiai bankų rezultatuose atsispind÷jęs 

rodiklis yra ženkliai išaugusio paskolų portfelio duodamos pajamos, kurios didžia dalimi nul÷m÷ 

176 mln. Lt, arba 28,8 proc., padid÷jusias grynąsias palūkanų pajamas. 

6. Agresyvi bankų kreditavimo politika kelia tam tikrą susirūpinimą d÷l galimų su kredito 

rizika susijusių nuostolių ateityje, ypač tuo atveju, jeigu šalies ūkio pl÷tra pastebimai sul÷t÷tų.  

7. Nepaisant smarkiai did÷jančio paskolų portfelio, bankai atitinka jų saugumui keliamus 

normatyvus. Šalies bankai kol kas nesiima jokių aktyvių veiksmų, kad pristabdytų paskolų bumą. 

Jie netgi toliau jį skatina, aktyviai kovodami d÷l rinkos ir gerindami paskolų sąlygas. Bent jau 

trumpu laikotarpiu bankai laimi iš paskolų bumo – d÷l didel÷s paskolų paklausos did÷janti jų 

apimtis ir pigūs finansiniai ištekliai leidžia bankams aktyviai konkuruoti, neaukojant pelno. Paskolų 

bumo metu bankų nuosavyb÷s pelningumo rodikliai netgi gerokai pager÷jo. Siekdamos sumažinti 

su sparčiu ūkio kreditavimu susijusią riziką, valdžios institucijos turi imtis priemonių 

spekuliaciniams procesams nekilnojamojo turto rinkoje stabdyti ir lūkesčiams d÷l tolesnio kainų 

kilimo stabilizuoti.  
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SUMMARY 
 
 

Inappropriate credit risk management is one of the main reasons of bank collapse. The major 

part of bank capital in traditional banking consists of credits. Thus credit risk management strongly 

influences stability of banks.  

The purpose of this work is to analyze the specifics of bank activity risks, paying great 

attention to credit risk analysis, and to explore and evaluate the possibilities of bank credit risk 

management and assessment.  

The tasks of this job are the following: 

- To analyze characteristics of bank activity and credit risks; 

- To describe the sources and reasons of credit risk and present credit principles; 

- To evaluate the variation of credit portfolio and the factors influencing it; 

- To analyze credit risk and credit risk limiting standards; 

- To inspect the tools reducing credit risk. 

The increase of Lithuanian bank credit portfolio in years 2003 - 2005 is mostly related to 

real estate market. This is because the major part of credits is devoted to buy accommodation. As 

the main risk of this increase we can mention indetermination in real estate market. 

 As more and more people tend to take credits in euros, there exists a decrease in credits, 

taken in litas.  So if there would be problems to make euro as our currency it could appear potential 

currency risk.  

 Banks find more perspectives in long term credits and it makes good circumstances for bank 

clients to develop their investment projects. On the other hand, long term credits determine bigger 

credit risk because it is more complicated to forecast debtors’ financial stability.  

 Despite strongly growing credit portfolio, banks satisfy all safety requirements. 

 The graduation paper contains 47 pages, 27 pictures and 2 tables. 

 
 
 
 
 

 


